Приложение

к решению Думы города

от 28.02.2013 № 345

Отчет
о работе Счетной палаты в 2012 году

Годовой отчет о работе Счетной палаты города Радужный подготовлен в соответствии со статьей 20 Положения о Счетной палате, утвержденного решением Думы города Радужный от 27.10.2011 №208, в рамках задач, определенных Положением о Счетной палате, связанных с законностью планирования и исполнения бюджета города, управления и распоряжения муниципальной собственностью, размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ и оказания услуг для муниципальных нужд.

I. Общие сведения о деятельности Счетной палаты города Радужный

Счетная палата города Радужный является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой города Радужный и подотчетным ей, органом местного самоуправления с правами юридического лица. В своей деятельности Счетная палата города Радужный (далее по тексту – Счетная палата, СП) руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югра, решениями Думы города Радужный и иными нормативными правовыми актами.

Являясь органом внешнего финансового контроля, Счетная палата представляет главе города и депутатам Думы города независимую информацию, объективные заключения о состоянии городского бюджета, о законности и эффективности действий органов исполнительной власти по управлению и распоряжению муниципальными финансами и имуществом.


Счетная палата ежемесячно в прокуратуру города представляет реестры проведенных контрольных мероприятий, мероприятий в сфере контроля за размещением заказов и экспертно-аналитических заключений.


Полномочия Счетной палаты определены статьей 8 «Положения о Счетной палате города Радужный». В соответствии со статьей 9 «Положения о Счетной палате города Радужный» внешний финансовый контроль осуществляется в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.


Направление деятельности, перечень объектов проверок, составляющие контрольно-ревизионную и экспертно-аналитическую деятельность на 2012 год определено следующими нормативно-правовыми актами:

- Приказ Счетной палаты города Радужный от 30.12.2011 № 01 «Об утверждении плана работы Счетной палаты города Радужный на 2012 год», с изменениями и дополнениями от 20.04.2012 № 19, от 20.08.2012 №30;

- Приказ Счетной палаты города Радужный от 27.01.2012 № 04 «Об утверждении плана проверок счетной палаты города Радужный в сфере размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд заказчиков на I полугодие 2012 года», с изменениями и дополнениями от 29.03.2012 № 14;

- Приказ Счетной палаты города Радужный от 28.04.2012 № 21 «Об утверждении плана проверок счетной палаты города Радужный в сфере размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд заказчиков на 2 полугодие 2012 года».


Отдельное место занимали мероприятия в рамках исполнения статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, касающиеся обязательной внешней проверки годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств города, проводимой в два этапа:


- на первом этапе проведена внешняя проверка отчетности 4-х главных распорядителей бюджетных средств;



- на втором этапе проведена проверка отчета об исполнении бюджета города и подготовлено экспертное заключение на него.



Важным направлением в деятельности Счетной палаты, через которую реализуется функция предварительного контроля, является экспертно-аналитическая деятельность, в процессе которой проводится финансово-экономическая экспертиза проектов решений городской Думы, а с июня 2012 года проектов муниципальных правовых актов администрации города в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а так же муниципальных программ.

2. Основные итоги деятельности Счетной палаты за 2012 год

Основной целью контрольных мероприятий и экспертно-аналитических мероприятий является прослеживание режима экономии в использовании бюджетных средств, выявлении причин и условий, способствующих образованию потерь бюджета и их предотвращения, целевое и рациональное использование средств бюджета, муниципального имущества, соблюдение бюджетного законодательства. 



За отчетный период Счетной палатой проведены 30 контрольных мероприятий, в том числе 21 плановых и 9 внеплановых, подготовлены 97 экспертно-аналитических заключений.


  Перечень проведенных контрольных мероприятий с указанием наименования учреждения, темы проведенной проверки представлен в приложениях №1 и №2 к Отчету, реестр составленных заключений с указанием наименования проекта нормативного правового акта представлен в приложении №3 к Отчету.


В отчетном периоде сотрудник Счетной палаты привлекался администрацией города для совместной проверки службы  по погребению и похоронному делу унитарного предприятия по утилизации отходов муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры городской округ город Радужный по фактам, изложенным в поступивших от населения жалобам на действия работников унитарного предприятия по утилизации отходов в части законности взимания платы при предоставлении земельных участков для размещения мест погребения. Материалы проверки администрацией города переданы в правоохранительные органы. Следственным отделом ОМВД России по г. Радужному в отношении кладовщика УП по «УО» возбуждено уголовное дело по трем фактам. 


При отнесении видов нарушений к той или иной группе нарушений и недостатков, органам финансового контроля рекомендовано использовать классификатор нарушений и недостатков, выявляемых в ходе контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий, утвержденный решением Президиума Союза МКСО от 12.12.2011, протокол №6(26) и методические рекомендации по составлению отчета о работе контрольно-счетного органа муниципального образования, утвержденного решением Президиума МКСО от 02.07.2011. Счетная палата в отчетном периоде при квалификации видов нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, руководствовалась утвержденным Президиумом МКСО классификатором нарушений и недостатков. В связи с этим в отчете о работе СП за 2012 год в суммовой оценке нашли отражение дополнительные виды нарушений, включаемые в предыдущих годах только в текстовом выражении. К данным нарушениям относятся нарушения бюджетного процесса, нарушения бухгалтерского и бюджетного учета и отчетности, прочие нарушения и недостатки.  

По итогам контрольных мероприятий Счетной палатой выявлено нарушений, имеющих стоимостную оценку, на общую сумму 56 885,94 тыс. рублей, в том числе:


- неэффективное расходование бюджетных средств 3 659,8 тыс. рублей;


- упущенная возможность пополнения бюджета, в том числе объем средств, недополученных в доходную часть бюджетов (упущенная выгода) – 243,01 тыс. рублей;


- нарушение бюджетного процесса – 13 226,13 тыс. рублей;


- неэффективное использование муниципальной собственности – 699,74 тыс. рублей;


- нарушения бухгалтерского и бюджетного учета и отчетности – 27 898,70 тыс. рублей;


- прочие нарушения и недостатки – 11 158,56 тыс. рублей.

Счетной палатой направлены 17 представлений в адрес главы администрации города, заместителей главы администрации, начальников управлений, комитетов, руководителям объектов проверок.


В целях информирования и для принятия решения результаты контрольных мероприятий доведены главе города Радужный и в Думу города в виде подробных отчетов.


Материалы контрольных мероприятий по проверке финансово-хозяйственной деятельности в двух автономных учреждениях переданы в правоохранительные органы для проведения расследований:


- по факту выявленной недостачи денежных средств в кассе учреждения (АУ «ЦСТиК «Альянс»). Постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ОМВД России по г. Радужному от 15.10.2012 в  возбуждении уголовного дела отказано в связи с отсутствием состава преступления; 


- по фактам выявленной недостачи денежных средств в кассе учреждения и товарно-материальных ценностей по итогам проведенной инвентаризации (АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность»). Уведомлением ОМВД России по г. Радужному от 25.01.2013 №45/6-1407 в возбуждении уголовного дела отказано в связи с отсутствием состава преступления. 

  По результатам проведенной Счетной палатой работы устранено нарушений, выявленных контрольными мероприятиями за 2012 год – 10 807,77 тыс. рублей. Возмещено в бюджет города 468,03 тыс. рублей, из них поступления за прошлые периоды составляют 147,74 тыс. рублей. За допущенные нарушения финансово-хозяйственной деятельности привлечены к дисциплинарной ответственности 20 должностных лиц.

На основании решения Думы города Радужный от 22.12.2011 № 235 с 01.01.2012 Счетная палата определена органом, уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.  

 
За отчетный период из общего количества проведенных контрольных мероприятий 10 проверок  проведено в сфере размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг. 


В ходе проверок проверено размещение  885 заказов на общую сумму 276 368,4 тыс. рублей. 


В результате проведенных проверок установлено 95 фактов нарушений требований законодательства Российской Федерации о размещении заказов. Из них по 77 фактам выявленных нарушений возникла необходимость  рассмотрения вопроса о возбуждении дел об административных правонарушениях, в связи с этим  Счетной палатой в управление контроля в сфере размещения заказа Департамента экономического развития ХМАО - Югры были направлены 13 писем с необходимыми документами. 

Для устранения выявленных нарушений Счетной палатой в адрес должностных лиц исполняющих обязанности по размещению заказов выдано 10 предписаний.
3. Контрольная деятельность


Счетной палатой за 2012 год проведены 30 контрольных мероприятий по следующим направлениям:


3.1. Контроль за использованием  и сохранностью муниципального имущества



В рамках контроля по данному направлению Счетной палатой проведены 3 контрольных мероприятия в том числе:


- исполнение законодательства о муниципальной собственности в Администрации города Радужный и в комитете по управлению муниципальным имуществом в части обоснованности и законности  списания муниципального имущества в 2011 году. Данное контрольное мероприятие выполнено по заданию прокуратуры города Радужный вне плана. По итогам проверки установлено:

1) В нарушение п. 2.3. Положения, Комиссией по списанию муниципального имущества при администрации города Радужный, специалистами Комитета (членами Комиссии) контроль за изъятием из списываемого имущества годных узлов, деталей, цветных и драгоценных металлов, не осуществляется; 


2) В нарушение п. 3.3. Положения о порядке ведения реестра муниципальной собственности, утвержденном постановлением администрации города Радужный от 09.02.2010 №49 «Об утверждении Положения о Едином реестре муниципальной собственности города Радужный», Комитетом, в ряде случаев производится несвоевременное внесение информации и изменения в реестр, не в полной мере обеспечен контроль за движениями объектов муниципальной собственности. 

При проверке списания имущества Комитета из раздела «Муниципальная казна» установлено, что имущество на сумму 372 830,48 рублей с балансового учета КУМИ не списано. В 2011 году КУМИ было произведено исключение данного имущества из Единого реестра муниципальной собственности города Радужный. 


Имущество, подлежащее списанию с балансового учета Комитета раздел «Муниципальная казна» на сумму 106 169,54 рублей, исключено из Единого реестра муниципальной собственности без наличия документов, подтверждающих утилизацию объектов основных средств; 

3) При проверке исполнения решений о списании муниципального имущества установлено, что в нарушение п. 4.1. Положения, исполнение приказа председателя Комитета по списанию имущества, пришедшего в негодность, заявителями (Предприятия, Учреждения, Организации, структурные подразделения администрации города Радужный и Думы города), являющимися балансодержателями муниципального имущества, исполняется несвоевременно. Несвоевременное предоставление в Комитет документов, подтверждающих утилизацию объектов основных средств (транспортные средства, оборудования и компьютерная техника) приводит к искажению сведений по муниципальному имуществу учитываемого в Едином реестре муниципальной собственности города Радужный.  


В 2011 году, муниципальное имущество, подлежащее утилизации, не исключено из Единого реестра муниципальной собственности в количестве 145 единиц общей балансовой стоимостью 8 534 830,82 рублей. В том числе имеется имущество в количестве 4 единицы общей балансовой стоимостью 116 309,65 рублей, не включенное в Единый реестр муниципальной собственности города Радужный (из них: 3 единицы общей балансовой стоимостью 102 719,65 рублей – в связи с отсутствием документов о постановке на учет; 1 единица стоимостью 13 590 рублей – имущество стоимостью до 20 000 в реестре не учитывается);  


4) В нарушение п. 4.1. и 4.2. Положения, Комитетом допущено согласование Актов о списании основных средств до издания приказа председателя Комитета о списании основных средств; 


5) В нарушение п.4.3. Положения, Комитетом произведено списание объектов основных средств с Единого реестра муниципальной собственности города Радужный без наличия справки об утилизации транспортного средства. 

Во исполнение распоряжения администрации города Радужный и приказа КУМИ о списании автотранспортных средств, Отделу внутренних дел по городу Радужный следовало списать с балансового учета – 3 единицы транспортных средств на сумму  533 565,80 рублей. Документы, подтверждающие утилизацию транспортных средств, отсутствуют. Списание с Единого реестра произведено 03.08.2011.

В целях устранения нарушений, установленных проверкой, Счетной палатой города Радужный направлено Представление в адрес: главы администрации города, Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Радужный. 

По итогам проведения внепланового контрольного мероприятия Счетной палатой города Радужный письмом от 12.03.2012 №75 информация о результатах проверки направлена в прокуратуру города Радужный. 


По результатам рассмотрения представленной в Счетную палату информации о принятых мерах по устранению нарушений установлено:

В целях недопущения нарушений действующего законодательства при списании муниципального имущества издано распоряжение администрации города Радужный от 19.04.2012 №828р, в соответствии с которым ответственным лицам указано на необходимость усиления контроля за работой постоянно действующей комиссии по списанию муниципального имущества при администрации города Радужный и выполнением её функций в соответствии с действующим законодательством;


Во исполнение представления, Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города издан приказ от 26.03.2012 №127 «Об устранений нарушений, выявленных в ходе проверки Счетной палатой города Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».


Комитетом по УМИ, кроме приказов по списанию муниципального имущества, указанных в акте проверки, по которым имущество не исключено из реестра в количестве 145 единиц общей балансовой стоимостью 8 534 830,82 рублей, в связи с отсутствием документов, подтверждающих утилизацию имущества, дополнительно представлены неисполненные Комитетом приказы о списании имущества БУК «Централизованная библиотечная система», УП «Радужныйтеплосеть», Отдел бухгалтерского учета муниципального имущества комитета, раздел «Муниципальная казна».


С целью выявления фактического наличия муниципального имущества, сопоставление фактического наличия муниципального имущества с данными бухгалтерского учета, КУМИ изданы приказы об инвентаризации муниципального имущества от 13.03.2012 №92, №93, №94, №95, в соответствии с которыми Комиссии, созданной  отделом по управлению муниципальным имуществом комитета следует в установленный приказом срок провести документальную внеплановую инвентаризацию и подписать акт сверки между МБУЗ «Центральная городская больница»,   управлением учета и отчетности администрации города Радужный, МУП «Редакция газеты «Новости Радужного», унитарным предприятием специализированным автотранспортным по обслуживанию объектов городского хозяйства муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры города Радужный и Комитетом по управлению муниципальным имуществом. По итогам инвентаризации муниципального имущества составлены акты сверок.


К муниципальным служащим отдела по управлению муниципальным имуществом комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города, ответственным по списанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности города Радужный, за некачественное, несвоевременное выполнение функциональных обязанностей, неквалифицированную подготовку и оформление документов применены меры дисциплинарного характера в виде уменьшения размера ежемесячного поощрения за март 2012 года на 100% (распоряжение администрации города от 26.03.2012 №582р «Об уменьшении ежемесячного денежного поощрения»).



Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Радужный по устному запросу в Счетную палату города Радужный 11.05.2012 представлена дополнительная информация (письмо от 10.05.2012 №23-01-12/2172) по устранению выявленных нарушений, указанных в Представлении, согласно которой КУМИ приняты меры и проведена  работа по устранению нарушений.


- Исполнение законодательства о приватизации муниципального имущества комитетом по управлению муниципальным имуществом. Данное контрольное мероприятие выполнено по заданию прокуратуры города Радужный вне плана. 


По итогам проверки установлены нарушения в части: 

 - несвоевременного и неполного внесения платежей арендаторами муниципального имущества, так согласно представленной в ходе проверки информации, задолженность арендаторов по арендной плате за использование муниципального имущества на 01.01.2011 составила (без учёта начисленной пени и штрафов) 8 042 734 рубля.

Начисления 2011 года составили 4 287 352 рубля, поступления 3 751 277 рублей, произведена корректировка начислений на сумму 95 636 рублей (снижение суммы начислений). Задолженность по состоянию на 01.01.2012 составила 8 483 173 рубля.


Начисления 1 квартала 2012 года составили 1 041 772 рубля, поступления 450 165 рублей. Задолженность по состоянию на 01.04.2012 составила 9 074 780 рублей;
 
- использования муниципального имущества без заключения договоров, так:

1. Гараж, нежилое здание для стоянки автомобиля, расположенный по адресу: Северо-западная коммунальная зона, комплекс гаражей «Дружба», блок «Д», гараж №30. Используется физическим лицом Матвеевым В.Н.;

2. Нежилое здание предназначено под фруктохранилище, расположенное по адресу: Северо-западная коммунальная зона, ул. Новая, строение 16. Используется КУ «КС» для хранения спортинвентаря, кабеля; 
 
- не соблюдения требования законодательства о размещении заказов, так при принятии решения о способе размещения заказов на оценку объектов недвижимости: в нарушение положений ч.3 ст.10, п.14 ч.2 ст.55 Закона №94-ФЗ, договор на сумму 12 000 рублей заключен в 4 квартале 2011 года с превышением установленного суммового ограничения для заказов на одноименные услуги без проведения процедуры выбора исполнителя путем запроса котировок либо открытого аукциона в электронной форме;

- несвоевременной уплаты части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей унитарным предприятием ОДЦ «АганГрад», так при использовании муниципального имущества на праве хозяйственного ведения предприятием не перечислено в бюджет города 129 700 рублей по итогам 2010 года. По окончании проверки, 31.05.2012, УП ОДЦ «АганГрад» в бюджет города перечислено 140 799,73 рублей, в т.ч. 129 700 рублей – доходы от части прибыли, 11 099,73 рублей – пени;

 
- отсутствия должного контроля за поступлениями дивидендов по акциям, так в соответствии с представленной информацией, на момент проведения проверки администрация города Радужный является собственником акций и долей в капитале: ООО ТЗК «Аэроград-сервис», ОАО «Запсибкомбанк», ОАО «Ханты-Мансийский банк», ОАО «РГЭС», ОАО «ЮТЭК-Радужный», ОАО «Тюменьпрофбанк», ОАО «Варьеганторг».


В 2011 году на основании распоряжения администрации города от 22.12.2011 №3115р из раздела «Муниципальная казна» исключены акции обыкновенные в бездокументарной форме в количестве 542571 шт. балансовой стоимостью 1 085 142 рубля предприятия «Международный аэропорт города Радужный», ликвидированного вследствие банкротства.


Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам в 2011 году составили 241 057,7 рублей, в том числе:

- ОАО «Запсибкомбанк» – 1 215,7 рублей;

- ОАО «РГЭС» – 108 279 рублей;

- УП ОДЦ «АганГрад» – 131 563 рубля.


В ходе проверки по устному запросу представлен протокол №19 от 05.05.2011 общего собрания акционеров ОАО «РГЭС», в соответствии с которым на выплату дивидендов принято решение направить 250 062 рублей, по 0,47 рубля на одну акцию обыкновенную. Муниципальное образование является собственником 253165 акций, т.е. сумма дивидендов должна была составить согласно протоколу собрания акционеров 118 987,55 рублей. От ОАО «РГЭС» поступили дивиденды в сумме 108 279 рублей, т.е. ОАО «РГЭС» недоплатило в бюджет города по итогам 2010 года 10 708,55 рублей.


Данные о принятии решений общего собрания акционеров ОАО «Запсибкомбанк», ООО ТЗК «Аэроград-сервис», ОАО «Ханты-Мансийский банк», ОАО «Тюменьпрофбанк», ОАО «Варьеганторг» о выплате дивидендов по итогам работы за 2010 год в ходе проверки не представлены.


По итогам работы за 2011 год решения о выплате дивидендов организаций, в которых муниципальное образование является собственником акций и долей, в Комитете отсутствуют. 

Материалы проверки направлены в прокуратуру города. Для устранения выявленных нарушений в адрес главы администрации города Радужный и заместителя главы администрации – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом направлено представление от 30.05.2012 №11-141/01-26.

- Контрольное мероприятие по вопросу законности приватизации муниципального имущества – Сооружение «Автостоянка»; Автомобильная газозаправочная станция сжижения газов УМСАП по ООГХ; Нежилое здание по адресу: ул.Новая, дом 2а, с одномоментным отчуждением земельного участка; Лом черных металлов в количестве 624,8 тонн в Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации города. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт плановой проверки Комитета по УМИ, подписанный с возражениями. Возражения по акту проверки представлены в Счетную палату, заключение на возражения направлено в адрес Комитета по УМИ. В соответствии с Заключением, Счетная палата считает, что Комитетом допущены нарушения Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» в части установления начальной цены приватизации недвижимого имущества с одновременным отчуждением земельных участков.

Проверкой установлены следующие нарушения и недостатки:


- в нарушение п. 5 ст. 24 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации от 21.12.2001 №178-ФЗ), органом местного самоуправления не определён и не утверждён Порядок подведения итогов продажи муниципального имущества без объявления цены и заключения с покупателем договора купли-продажи органами местного самоуправления;


- срок приёма заявок на приватизацию муниципального имущества без объявления цены по объекту Автомобильная газозаправочная станция сжиженных газов был установлен в нарушение п.5 Положения о продаже государственного или муниципального имущества без объявления цены, утверждённого постановлением правительства РФ от 22.07.2002 №549: на момент продажи имущества срок приёма заявок должен был составлять не менее 25 рабочих дней, с 14.12.2010 по 21.01.2011 – 23 рабочих дня;

- в соответствии с условиями приватизации сооружений «Автостоянка» и Автомобильная газозаправочная станция сжиженных газов, а также нежилого здания по адресу улица Новая, дом 2а стоимость земельных участков не была включена в начальную цену приватизации и не являлась предметом торгов, что противоречит нормам Закона о приватизации от 21.12.2001 №178-ФЗ.


- при изменении начальной стоимости объекта приватизации (изменение стоимости земельного участка) Комитетом допущены нарушения Закона №178-ФЗ в части проведения процедуры торгов по следующим объектам:


Нежилое здание по адресу: г. Радужный, Северо-западная коммунальная зона, улица Новая, дом 2а;


Сооружение, Автомобильная газозаправочная станция сжиженных газов УМСАП по ООГХ по адресу: г. Радужный, Южная промзона, район производственной базы УМСАП по ООГХ.

В целях устранения нарушений и недостатков Счетной палатой города Радужный направлено представление в адрес главы администрации города и председателя Комитета по УМИ. В Счетную палату города Радужный представлена информация о проведенной работе и принятых мерах по устранению выявленных нарушений.

3.2. Внеплановое контрольное мероприятие по проверке исполнения законодательства при расходовании администрацией города Радужный бюджетных средств, выделенных на противопожарные мероприятия в 2011 году:

Цель внепланового контрольного мероприятия – проверка исполнения законодательства при расходовании администрацией города Радужный бюджетных средств, выделенных на противопожарные мероприятия в 2011 году.


Для определения объектов контрольного мероприятия, Счетной палатой города Радужный  после получения задания прокуратуры в адрес всех главных распорядителей бюджетных средств города Радужный в 2011 году были направлены запросы о предоставлении следующей информации о расходовании в 2011 году бюджетных средств на противопожарные мероприятия.

По предоставленной информации выборочно были определены 5 объектов контрольного мероприятия, в которых за счет бюджетных средств  проводились противопожарные мероприятия в рамках трех целевых программ:

 
- городской целевой  программы «Укрепление пожарной безопасности муниципального образования города Радужный на 2010 – 2012 годы»;

 
- целевой программы города Радужный «Новая школа  Югры на 2010 – 2013 годы» (в части мероприятий противопожарной безопасности);

 
- муниципальной программы «Комплексного развития здравоохранения на территории города Радужный на 2010 – 2013 годы» (в части мероприятий противопожарной безопасности).


Проверка проводилась на следующих объектах контрольных мероприятий:

 
- Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная городская больница» (далее по тексту – МБУЗ «ЦГБ»);

 
- Казенное учреждение «Капитальное строительство» (далее по тексту – КУ «КС»);


- Автономное учреждение  культуры «Дворец культуры «Нефтяник» (далее по тексту – АУК «Нефтяник»);

 
- Бюджетное учреждение культуры  «Библиотечно-музейный центр» (далее по тексту – БУК «БМЦ»);


 - Автономное учреждение   «Центр спортивного туризма и краеведения «Альянс» (далее по тексту – АУ ЦСТ и К «Альянс»).

По итогам проверок установлены нарушения в части:

 
- соблюдения требований законодательства о размещении заказов, так:

1) При проверке расходования бюджетных средств, выделенных на противопожарные мероприятия в 2011 году, в «КУ «КС»  выявлено 22 факта нарушений, допущенных заказчиком, 1 факт нарушений, допущенных  уполномоченным органом на осуществление функций по размещению муниципального заказа (управлением экономики и прогнозирования администрации города);


2) В нарушение части 9 статьи 9 Закона № 94-ФЗ в заключенных контрактах КУ «КС» включено положение о том, что заказчик не несет ответственности за просрочку платежа из-за не поступления бюджетных средств; 

3) При проверке расходования бюджетных средств, выделенных на противопожарные мероприятия в 2011 году в БУК «БМЦ», установлено, что при размещении  заказа на выполнение работ по демонтажу и монтажу дверей и стенных панелей выявлено 4 факта нарушения БУК «БМЦ» требований законодательства о размещении заказов; 

 
- полноты и своевременности выполнения работ исполнителями контрактов (договоров), так:

1) При проверке контрактов, заключенных с ООО «Компания Солтэк» (заказчик КУ «КС») на поставку керамогранитной плитки для замены полов на путях эвакуации в помещениях  МУЗ «ЦГБ» (278 539 руб.) и на выполнение работ по замене полов на путях эвакуации в помещениях  МУЗ «ЦГБ» (269 900 руб.) было установлено, что по предоставленным документам, на замену полов на путях эвакуации в помещениях  МУЗ «ЦГБ» прошло списание клея для плитки и затирки в двойном объеме (как материалы подрядчика, включенные в стоимость работ и как материалы заказчика,  оприходованные  по контракту на поставку);

2) При проверке документации по исполнению поставщиками, подрядчиками, исполнителями контрактов (договоров) по противопожарным мероприятиям, приемке и оплате товаров, работ, услуг БУК «БМЦ» установлено, что бюджетные средства, выделенные на мероприятия по городской программе «Укрепление пожарной безопасности муниципального образования городской округ город Радужный на 2010 – 2012 годы» освоены в полном объеме, при этом согласно представленным на проверку актам о приемке выполненных работ (форма КС-2) выполненные работы по замене дверных блоков и работы по демонтажу и монтажу дверей и стенных панелей не соответствуют предусмотренным программой объемам и объектам работ;


3) При проверке сроков выполнения работ по противопожарным мероприятиям по договору с ООО «Импульс» №22 от 28.09.2011(заказчик БУК «БМЦ») на выполнение работ по демонтажу и монтажу дверей и стенных панелей выявлен нереальный срок выполнения работ (1 день). 

Материалы проверки направлены в прокуратуру города.

По итогам проверок в адрес главы администрации города, КУ «КС», БУК «БМЦ» Счетной палатой города Радужный направлены представления, в адрес главы администрации города, МБУЗ «ЦГБ», АУ ЦСТ и К «Альянс», АУК «Нефтяник», направлены информационные письма о результатах внепланового контрольного мероприятия.


Выданные представления КУ «КС» и БУК «БМЦ» исполнены в установленный срок в полном объеме.

3.3. Контрольные мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства


В рамках контроля по данному направлению Счетной палатой проведены 2 контрольных мероприятия в том числе:



- Исполнение федерального законодательства при расходовании бюджетных средств, выделенных на мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2012 – 2013 годов. Данное контрольное мероприятие выполнено по заданию прокуратуры города Радужный вне плана. Проверка проведена в казенном учреждении «Дирекция единого заказчика по городскому хозяйству».


По итогам проверки установлены нарушения в части: 
 

- разработки и утверждения программы и мероприятий по подготовке жилищного фонда к осенне-зимнему периоду, так

Пунктом 5.3 Программы установлено, что реализация мероприятий по подготовке к зиме осуществляется посредством размещения муниципальных заказов на выполнение работ, оказание услуг на основе муниципальных контрактов в установленном законодательством порядке, т.е. в соответствии с требованиями Закона №94-ФЗ. На момент составления и утверждения Мероприятий по подготовке к зиме процедуры размещения заказов не были завершены и подрядчики на выполнение работ не были определены. При этом Мероприятия по подготовке к зиме содержат графу 10 «Предприятие, выполняющее работы, Ответственный исполнитель Ф.И.О.», в которой отражены конкретные исполнители Мероприятий по работам, финансируемым за счёт средств бюджета города: ООО «Веста», ООО «ЖЭС», ООО «Дом-сервис» и т.д.


В соответствии с Постановлением Госстроя №170, план-график подготовки жилищного фонда к эксплуатации в зимний период должен утверждаться органами местного самоуправления на основе результатов весеннего осмотра и недостатков, выявленных за прошедший период. В нарушение данного положения, перечень объектов, виды и объёмы работ включены в Мероприятия по подготовке к зиме 2012 – 2013 годов на основании актов осмотра, составленных в осенний период 2011 года (с сентября по ноябрь).


Во всех актах осмотра отражены адреса объектов жилищного фонда, на которых необходимо провести работы. Описание местоположения неисправности (подъезд, этаж, участок трубопровода, место установки крана и т.д.) отсутствует; 


-  утверждения бюджетных смет на реализацию Программы, так отсутствует утверждённый порядок составления, утверждения и ведения смет подведомственных администрации города Радужный учреждений. Сведения о предоставлении КУ «ДЕЗ по ГХ» права утверждать смету учреждения в ходе проверки также не представлены. Утверждение сметы Учреждением произведено в нарушение приказа Минфина РФ от 20.11.2007 №112н;
 
- соблюдения требований законодательства о  размещении заказов, так  


1) Заказчиком (КУ «ДЕЗ по ГХ») нарушены положения части 3 статьи 34 Закона №94-ФЗ, согласно которым при указании в документации об аукционе на товарные знаки они должны сопровождаться словами «или эквивалент». Эквивалентность товаров определяется в соответствии с требованиями и показателями, устанавливаемыми в соответствии с частью 2 статьи 34 Закона №94-ФЗ, а именно: документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара.



Установлены 2 факта нарушения требований законодательства Российской Федерации о размещении заказов.


2) Заказчиком (КУ «ДЕЗ по ГХ») нарушены положения пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ, согласно которым документация об ОАЭФ должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта:


требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Установлены 2 факта нарушения требований законодательства Российской Федерации о размещении заказов;
 
- соответствия выполненных работ положениям МДС13-18.2000 и Постановлению Госстроя №170, так

1) Мероприятиями по подготовке к зиме предусмотрены работы по демонтажу патронов, подвесов и монтажу светильников светодиодных в количестве 261 шт. В соответствии с Постановлением Госстроя №170, замена оборудования на более долговечное или экономичное, осуществление технически возможной и экономически целесообразной модернизации жилых зданий с установкой приборов обеспечения рационального энергопотребления производится при капитальном ремонте. МДС 13-18.2000 работы по модернизации освещения не предусмотрены.


Контракт на данный вид работ заключен с ОАО «РГЭС», стоимость работ (с материалами) составила 672 629 рублей с учётом накладных расходов, сметной прибыли, непредвиденных затрат и НДС.


2) МДС 13-18.2000 и Постановлением Госстроя №170 внутренняя отделка подъездов и технических помещений в составе работ по подготовке объектов ЖКХ к эксплуатации в осенне-зимний период не предусмотрена. Постановлением Госстроя №170 данный вид работ отнесён к текущему ремонту. Заказчиком (КУ «ДЕЗ по ГХ») были заключены контракты на выполнение работ по внутренней отделке подъездов и технических помещений на общую сумму 2 191 976 рублей с учётом накладных расходов, сметной прибыли, непредвиденных затрат и НДС.


Таким образом, в рамках подготовки объектов ЖКХ к зиме проведены работы, не предусмотренные МДС 13-18.2000 и Постановлением Госстроя №170, на общую сумму 2 864 605 рублей;
 
- соответствия фактически произведенных видов и объемов работ подрядчиками  актам выполненных работ, принятых к оплате и оплаченных КУ «ДЕЗпоГХ», так сотрудниками Счетной палаты совместно с представителями Заказчика осмотрен ряд жилых домов на предмет проверки выполнения подрядчиками видов и объёмов работ, предусмотренных контрактами. Осмотрено 23 жилых дома на предмет выполнения 40 видов и объёмов работ.

По результатам осмотра установлено: 


- подрядчик ООО «Сибирь-сервис» – не выполнены работы по замене 7 дверных блоков и 3 дверных коробок в 5 жилых домах;


- подрядчик УП «ГВК» – отдельные участки нового трубопровода не окрашены, в связи с чем наблюдаются признаки коррозии (ржавчина).


По результатам повторного осмотра нарушения устранены.


Таким образом, Заказчиком (КУ «ДЕЗ по ГХ») не в полной мере осуществляется контроль за выполнением подрядчиками работ.


Материалы проверки направлены в прокуратуру города. Для устранения выявленных нарушений в адрес главы администрации города Радужный и генерального директора КУ «ДЕЗ по ГХ» направлено представление от 25.09.2012 №20-141/01-26. В Счетную палату города Радужный представлена информация о проведенной работе и принятых мерах по устранению выявленных нарушений. К дисциплинарной ответственности привлечены 2 должностных лица КУ «ДЕЗ по ГХ».

 
- Проверка расходования средств бюджета муниципального образования город Радужный на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда и на реализацию программы по капитальному ремонту многоквартирных домов «Наш дом» в казенном учреждении «Дирекция единого заказчика по городскому хозяйству»

Цель контрольного мероприятия: законность расходования средств, выделенных на реализацию Программы по капитальному ремонту многоквартирных домов «Наш дом», а также устранение нарушений и недостатков, выявленных предыдущей проверкой Счетной палаты.

По итогам проверки установлены нарушения в части: 
 
- утверждения муниципальной целевой программы города Радужный «Наш дом» на 2011 – 2013 годы».

Процедура размещения муниципальных заказов на выполнение работ, оказание услуг должна проводиться в установленном законодательством порядке, т.е. в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». При этом паспортом Программы установлено, что исполнителями Программы являются управляющие организации по управлению многоквартирными домами города Радужный: ООО «Веста», ООО «Жилищно-эксплуатационный сервис», ООО «Дом-сервис», ООО «Сибирь-сервис». Т.е. в паспорте Программы указаны конкретные исполнители без проведения процедуры торгов на оказание муниципальных услуг;
 
- обоснования начальной цены контрактов на выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, так в проверяемом периоде Учреждением заключен контракт на выполнение проектно-сметных работ по разработке рабочей документации с ООО «СтройПроект». Подрядчиком разработана рабочая документация и составлены локальные сметные расчёты (локальные ресурсные сметные расчёты) на общую сумму 62 998 079 рублей для обоснования начальной (максимальной) цены контракта на проведение работ по благоустройству дворовых территорий. 

При выборочной проверке правильности и обоснованности составления проектировщиком (ООО «СтройПроект») локальных сметных расчётов установлены факты необоснованного завышения стоимости материалов, эксплуатации машин в 8 локальных сметных расчётах, составленных на общую сумму 4 917 433 рубля. Общая сумма завышения сметной стоимости работ составила 835 067 рублей. 

Заказчиком при приёме работ от ООО «СтройПроект» не был осуществлён соответствующий контроль за отдельными стоимостными показателями (материальные, трудовые, эксплуатационные).


На момент проведения проверки Учреждением заключено с подрядчиками 6 контрактов на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, в которых в качестве обоснования начальной (максимальной) цены послужили локальные сметные расчёты с завышенной стоимостью. Следует отметить, что указанные локальные сметные расчёты прошли процедуру согласования в отделе ценообразования и антимонопольной политики администрации города Радужный.

Отсутствие должного контроля со стороны Заказчика (КУ «ДЕЗ по ГХ») за составлением проектировщиком локальных сметных расчётов, а также отдела ценообразования и антимонопольной политики администрации города Радужный за обоснованием стоимости работ привело к неэффективному использованию бюджетных средств в сумме 794 475 рублей с учётом накладных расходов, сметной прибыли, непредвиденных затрат и НДС;
 
- соответствия заключенных контрактов разработанной проектно-сметной документации в части видов и объёмов работ установлено:


При выборочном сопоставлении видов и объемов работ, отражённых в заключенных с подрядчиками контрактах, разработанной проектно-сметной документации, за 2011 год расхождений не установлено. За 2012 год установлено 1 несоответствие по объёмам работ:


Согласно разработанной проектировщиком проектно-сметной документации и составленному в соответствии с ней локальному ресурсному сметному расчёту, по адресу 6 микрорайон, ж/д№9 предусмотрено устройство площадки под установку ковровыбивалок площадью 19,45м2.


Учреждением заключен контракт с подрядчиком ООО ПСК «Ударник» на выполнение работ по устройству площадки под установку ковровыбивалок площадью 15,75м2, или на 3,7м2 меньше предусмотренной проектно-сметной документацией. 

В соответствии с пояснительной запиской начальника КТО Учреждения, на аукцион была выставлена площадь 15,75м2 без учёта площади тротуара для подхода к площадке (3,7м2) в связи с ограниченностью финансирования. Подрядчик (ООО ПСК «Ударник») проявил инициативу и выполнил за свой счёт указанный выше тротуар.


В ходе контрольного мероприятия (05.10.2012) проведён осмотр вышеуказанных работ, фактическая площадь площадки под ковровыбивалку составляет 19,45м2, при этом в соответствии с актом приемки объекта внешнего благоустройства от 18.09.2012 работы по устройству площадки из тротуарной плитки под ковровыбивалку приняты в объёме 15,75м2.


Таким образом, в акте приемки объекта внешнего благоустройства от 18.09.2012 не отражена площадь объекта 3,7м2.


Материалы проверки направлены в прокуратуру города. Для устранения выявленных нарушений в адрес главы администрации города Радужный и генерального директора КУ «ДЕЗ по ГХ» направлено представление от 23.10.2012 №23-141/01-26. В Счетную палату города Радужный представлена информация о проведенной работе и принятых мерах по устранению выявленных нарушений. К дисциплинарной ответственности привлечены 2 должностных лица.



- В соответствии с утвержденным  планом работы Счетной палаты на 2012 год в декабре 2012 года начата проверка полноты и своевременности поступления в бюджет города доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в унитарном предприятии «Радужныйтеплосеть», проверка не закончена. В связи с неудовлетворительным состоянием бухгалтерского учета на предприятии сроки проведения контрольного мероприятия продлены до 22 марта 2013 года. 


3.4. Контрольные мероприятия в сфере образования и молодежной политики.


В рамках контроля по данному направлению Счетной палатой проведены 3 контрольных мероприятия в том числе:



- Контрольное мероприятие по вопросам: порядка премирования работников учреждения, в том числе порядка выплаты ежемесячных премий, премий по итогам года из бюджетных и внебюджетных средств учреждения, премий к праздничным датам в 2011 году; законности отказа администрацией учреждения в выплате указанных премий Феденьковой Н.З., Кирильченко Т.Ф., Харитоновой И.В. 



Данное контрольное мероприятие выполнено по заданию прокуратуры города Радужный вне плана. Проверка проведена в автономном учреждении «Центр авиационной, технической и военно-прикладной подготовки «Росич».



По итогам проверки установлены нарушения в части: 
          
- планирования фонда оплаты труда учреждения, так при планировании фонда оплаты труда учреждения на 2011 год текущее премирование по работникам категории «МОП» (младший обслуживающий персонал) не предусмотрено. Оснований для расчета фонда оплаты труда по категории «МОП» без учета ежемесячного текущего премирования нет, плановый ФОТ учреждения был занижен на 457,6 тыс. рублей;

 
- заключения трудовых договоров работодателя с работниками, так в нарушение ст.57 ТК РФ в трудовые договора не включены сведения о доплатах, надбавках и поощрительных выплатах. При этом работникам категории «МОП» производятся доплаты за работу в ночное время, сверхурочную работу, социальные выплаты;

 
- регулирования порядка выплат стимулирующего характера, в нарушение пунктов 1,6 утвержденного Положения в учреждении не разработаны нормативно-правовые акты, регулирующие порядок выплат стимулирующего характера. Текущее премирование производилось на усмотрение директора, по устному докладу заместителей, в непосредственном подчинении которых находились работники.

За проверяемый период работникам, обратившимся с жалобой в прокуратуру  города, начисление и выплата текущего премирования не производилось. Оснований для невыплаты ежемесячного текущего премирования работникам, не включенным в приказ, а также для выплаты премирования в пониженном размере, нет и в ходе проверки не представлены. 

В целях устранения нарушений, установленных проверкой, Счетной палатой города Радужный направлено Представление в адрес: главы администрации города, управления образования и молодежной политики, автономного учреждения «Центр авиационной, технической и военно-прикладной подготовки «Росич».

По итогам проведения внепланового контрольного мероприятия Счетной палатой города Радужный письмом от 16.02.2012 №06 информация о результатах проверки направлена в прокуратуру города Радужный. 


По результатам рассмотрения представленной в Счетную палату информации о принятых мерах по устранению нарушений установлено:

Администрацией города Радужный изданы: распоряжение администрации города от 15.03.2012 №498р «Об устранении нарушений, выявленных в деятельности АУ «ЦАТ и ВПП «Росич», распоряжение администрации города Радужный от 15.03.2012 №499р «Об устранении нарушений трудового законодательства». 


Во исполнение указанных распоряжений, управлением образования и молодежной политики администрации города, АУ «ЦАТ и ВПП «Росич»  проведены следующие мероприятия: 


- приведен в соответствие нормативный правовой акт, регулирующий порядок выплат стимулирующего характера, проведена работа по приведению условий трудовых договоров, заключенных с работниками АУ «ЦАТ и ВПП «Росич», в соответствие с трудовым законодательством, произведен перерасчет ежемесячной премии указанным работникам за период с мая 2011 года по февраль 2012 года, произведена выплата невыплаченных ежемесячных премий на общую сумму начислений 82 778,69 рублей,  представлены расчеты на формирование фонда премирования для младшего обслуживающего персонала. Недостающие средства определены в сумме 458 тыс. рублей;


- согласно приказу УО и МП от 27.03.2012 №23 «О текущем премировании за март 2012 года директору АУ «ЦАТ и ВПП «Росич» снижен размер ежемесячного премирования за март 2012 года на 10%, в связи с применением к нему дисциплинарного взыскания в виде замечания (приказ УО и МП  от 26.03.2012 №159). 


С целью недопущения нарушения прав работников в других учреждениях молодежной сферы, издан приказ УО и МП от 01.03.2012 №17 «О контрольных мероприятиях». Учреждения АУ ГМЦ «Вектор М» и АУ «ЦСТ и К «Альянс» отчитались об исполнении приказа от 01.03.2012 №17.

 
- Контрольное мероприятие по проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная  школа №3».  


Плановое контрольное мероприятие проведено в целях контроля за целевым использованием бюджетных ассигнований и правильностью расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности; контроля за соблюдением требований законодательных актов; контроля за правильностью ведения бухгалтерского учета и отчетности.



По итогам проверки установлены нарушения в части: 
 
- соответствия учетной и отчетной документации действующим нормативным правовым актам, - ряд действующих в учреждении приказов и положений разработан в соответствии с нормативно-правовыми актами, утратившими силу; бухгалтерией учреждения при отражении хозяйственных операций в учете допускаются нарушения действующего законодательства;

 
- законности и обоснованности составления смет доходов и расходов, а так же расчетов к ним, так в нарушение закона №55-ОЗ «Об установлении региональных нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных учреждений и о субвенциях, выделяемых бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на реализацию основных общеобразовательных программ» данные о прогнозируемых показателях численности обучающихся и воспитанников на начало и конец финансового года, являющиеся основанием для расчета объема субвенции местным бюджетам на реализацию основных общеобразовательных программ, в учреждении отсутствуют. Обоснования для расчета управлением образования объема субвенции учреждению в ходе проверки не представлены;

 
- полноты и правильности отражения доходов от оказания платных услуг, так  в бухгалтерском учете начисление платы за дополнительные образовательные услуги отражено в размере поступления денежных средств на банковский счет учреждения, то есть фактическое начисление платы за обучение в бухгалтерском учете не находит отражения. Тем самым в бухгалтерском учете искажены данные по расчетам с родителями за дополнительные образовательные услуги;
 
- правильности начисления амортизации на объекты основных средств; установлены случаи как занижения, так и завышения сумм начисленной амортизации. Сумма недоначисленной амортизации составила 12 029 062 рублей, излишне начисленной амортизации 5 990 рублей;
 
- соблюдения требования федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», так при изменении типа учреждения инвентаризация имущества не проводилась, при выявлении факта хищения объектов основных средств инвентаризация имущества проведена только в части похищенных объектов; 
 
- сохранности материальных запасов и основных средств, по итогам проведенной инвентаризации в период проверки в учреждении установлены: 

1. излишки в количестве 178 объектов основных средств, на которые не представлены документы о поступлении;

2. недостача 7 объектов основных средств на счете 4.101.24.000 общей стоимостью 66 175 рублей;

3. недостача объектов основных средств на забалансовом счете в количестве 406 объектов;
 
- законности и обоснованности расчетов по оплате труда и начислениям на оплату труда, так 

1) Доведённые на 2011 год до учреждения бюджетные ассигнования (без учёта изменений) превысили расчётный плановый фонд оплаты труда, в результате чего возник «резерв» в сумме 6 032 тыс.рублей, основания возникновения, порядок формирования и использования которого в ходе проверки не представлены. Постановлением администрации города от 19.11.2010 №552 «О порядке и условиях оплаты труда в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных управлению образования администрации города Радужный» создание и использование «резерва» в составе фонда на оплату труда не регламентировано;


2) Необоснованное введение в расчетное штатное расписание учреждения 1 ставки категории «Руководители» и 2,5 ставок категории «Специалисты» привели к завышению планового фонда оплаты труда на 851 069 рублей без учета отчислений в фонды;


3) Необоснованное введение в штатное расписание должностей, а также необоснованное установление ряду работников коэффициента квалификации привело к избыточным расходам бюджетных средств в сумме 664 288 рублей без учета отчислений в фонды;


4) Учреждением произведено начисление и выплата заработной платы в 2011 году за 2010 год при отсутствии задолженности перед работниками и финансирования расходов за предыдущие периоды, что привело к незаконным расходам бюджетных средств в сумме 85 603 рубля;

5) Необоснованное присвоение квалификационных категорий и применение коэффициентов квалификации к базовому окладу привело к избыточным расходам бюджетных средств за 8 месяцев 2011 года в сумме 252 320,0 рублей;

6) Учреждением допущены нарушения норм Трудового кодекса РФ в части заключения договоров с рядом работников на выполнение работ по совместительству;


7) В связи с неправильным расчетом доплат стимулирующего характера сложилась переплата заработной платы в размере 2 384,23 рубля, недоплата – в размере 10 872 рубля.
 
- предоставления компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, так в результате неправильного подсчета учреждением стоимости льготного проезда в отпуск сумма переплаты бюджетных средств составила 32 427 рублей, недоплаты 1 217 рублей. Суммы переплат возмещены в ходе проверки.

 
- реальности дебиторской и кредиторской задолженности по расчетам за выполненные работы, услуги, так по состоянию на 01.01.2012 в бухгалтерском учете и в годовом отчете (ф.0503769) кредиторская задолженность отсутствует.

Проверкой установлено, что в декабре 2011 года бухгалтерией учреждения кредиторская задолженность в размере 64 604,71 рублей, сложившаяся в результате принятия  к учету счетов-фактур за полученные услуги в декабре 2011 года, без составления бухгалтерской справки отсторнированы, тем самым искажены данные по расчетам с поставщиками и подрядчиками как в бухгалтерском отчете, так и в годовой отчетности.

В целях устранения выявленных нарушений, Счетной палатой города Радужный направлено представление в адрес главы администрации города, начальника управления образования и молодежной политики, директора МБОУ «СОШ №3». 

В Счетную палату города Радужный представлена информация о проведенной работе и принятых мерах по устранению выявленных нарушений.

Распоряжением администрацией города Радужный от 23.04.2012 №857р «О представлении Счетной палаты города Радужный» (далее – распоряжение администрации города), начальнику управления образования и молодежной политики администрации города указано:


- на усиление контроля за деятельностью подведомственных учреждений, за проведением подведомственными учреждениями инвентаризации, за формированием и использованием фонда оплаты труда;


- расчет объема субвенции местным бюджетам на реализацию основных общеобразовательных программ производить в соответствии с требованиями Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.03.2009 №55-оз «Об установлении региональных нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности  общеобразовательных учреждений и о субвенциях, выделяемых бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на реализацию основных общеобразовательных программ»; 


- осуществить контроль за проведением МБОУ СОШ №3 мероприятий, связанных с устранением нарушений, отмеченных в представлении Счетной палаты города.


МБОУ СОШ №3 определен и исполнен перечень мероприятий, направленных на устранение нарушений и недостатков, выявленных в результате контрольного мероприятия:


- в бюджет города возмещены незаконно произведенные расходы по заработной плате в сумме 92 426,31 рублей;

- к двум работникам, ответственным за допущенные нарушения, приняты меры дисциплинарного взыскания – вынесены замечания.

- Контрольное мероприятие по проверке финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения «Центр спортивного туризма и краеведения «Альянс»  


Плановое контрольное мероприятие в АУ «ЦСТ и К «Альянс»  проведено в целях контроля за  расходованием средств  субсидий из городского бюджета, выделенных автономному учреждению для реализации муниципального задания; определения эффективности использования муниципальной собственности; определением правильности и полноты бухгалтерского учета; контроля за соблюдением требований законодательных актов  в автономном учреждении «Центр спортивного туризма и краеведения «Альянс».


По итогам проверки установлены нарушения в части: 
             - соблюдения условий и порядка формирования муниципального задания, так в соответствии с пунктом 5 приложения 1 Порядка формирования муниципального задания изменения объема субсидии, предоставленной из бюджета города бюджетному или автономному учреждению города на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее – субсидия), в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания. В нарушении данного пункта настоящего порядка,  Учредителем допускаются нарушения порядка формирования муниципального задания, в течение проверяемого периода вносились изменения объемов финансирования, которые доводились постановлениями администрации города. Изменения производились в планах финансово-хозяйственной деятельности, без внесения изменений в муниципальное задание;

 
- составления и представления отчетов по показателям, характеризующим качество и объем оказываемых учреждением муниципальных услуг, представляемых управлению образования, так в ходе анализа представленных отчётов установлено, что в 2011 году по показателю «Количество соревнований, слетов, игр, конкурсов, показательных выступлений, походов и иных мероприятий в сфере туризма» при плане 19 мероприятий фактическое исполнение составило 93 мероприятия, т.е. выше плана в 4,9 раза. В 1 квартале 2012 года при плане проведения по указанному выше показателю 2 мероприятий исполнение составило 21 мероприятие, т.е. перевыполнение в 10,5 раз. При этом в целом на 2012 год указанных мероприятий запланировано 25 единиц, т.е. Учреждением за 1 квартал 2012 года исполнено 84% годового планового объёма мероприятий. Расхождения показателей отчетов, с показателями муниципальных заданий образовались, в связи с  включением в отчет мероприятий, не  связанных с выполнением муниципального задания;
 
- соответствия учетной и отчетной документации действующим нормативным правовым актам, так

 
1) В Учреждении с момента создания АУ «ЦСТ и К «Альянс»  с 01.01.2011 по настоящее время отсутствует учетная политика, в том числе график документооборота;

2) В нарушении Закона №129-ФЗ и инструкции 183н, Учреждением применяются первичные учетные документы не унифицированной формы: акты о списании материальных ценностей, путевые листы, накладные на внутреннее перемещение материальных ценностей;

3) В нарушении инструкции 183н Учреждением произведено неверное отражение хозяйственных операций по выдаче денежных средств подотчетным лицам из кассы учреждения, применялись проводки Д-т 0.201.34.000 (касса) К-т 0.208.11.000 (расчеты с подотчетными лицами) со знаком минус, в  связи с чем обороты по данным хозяйственным операциям за весь проверяемый период не нашли отражения в главной книге;

4) В нарушении Приказа Минтранса России от 19.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», Учреждением принимаются к учету путевые листы, оформленные не должным образом;


5) В нарушении пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ, товарные накладные не содержат обязательных реквизитов;

 
- формирования комплекса дополнительных платных услуг, полноты и правильности отражения в бухгалтерском учете и отчетности, так 

    1) В нарушении статьи 779 ГК РФ учреждением не оформляются договора возмездного оказания услуг. Так, отсутствуют договора на оказание услуг с физическими и юридическими лицами – ООО «ОПТЭК» (занятия на скалодроме с предоставлением необходимого снаряжения), ОАО «Негуснефть» (прокат туристского снаряжения);

    2) В нарушение п. 2.3 договора о сотрудничестве между АУ «ЦСТиК «Альянс» и ООО «РАДОП» сметы на предоставленные услуги не составлены.
    3) В ряде случаев договора-соглашения, заключенные с родителями за проведение занятий с детьми, подростками и молодежью по спортивному туризму и краеведению в секциях учреждения, заполнены ненадлежащим образом – не заполнены графы п. 1 договора «название группы» и «вид деятельности»;

    4) В ряде случаев отсутствует дата заключения договора с родителями за проведение занятий.

 
- полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, так в нарушении Порядка ведения кассовых операций в РФ за период с 01.03. по 02.06. 2011 года в учреждении отсутствует приказ о возложении обязанностей кассира, при этом с 01.04. по 01.06.2011 года кассовые документы подписаны главным бухгалтером Марценюк С.В. За проверяемый период систематически производится внесение в кассу денежных средств работниками учреждения для последующей выдачи из кассы суммы на заработную плату другим работникам Учреждения, на которых не открыты лицевые счета в банке, при этом главным бухгалтером допущено грубое нарушение Порядка работы с денежной наличностью и Порядка ведения кассовых операций, а именно не внесены денежные средства в кассу в сумме 16 287 рублей. Кассовые документы, подтверждающие выдачу денежных средств Коняеву А.Г в размере 4 002 рублей и Кленовой Н.Б в размере 8 265 рублей, Ковальчук А.В. в сумме 4 020 рублей отсутствуют.


Сумма в размере 16 287 рублей является недостачей и подлежит к взысканию:


- с главного бухгалтера Марценюк С.В в размере12 267 рублей;


- с заместителя директора Заинчковской О.Л в размере 4 020 рублей.


Материалы по факту  выявленной  недостачи в кассе Учреждения, Счетной палатой города Радужный  переданы  в прокуратуру города Радужный (информационное письмо от 18.06.2012 №216). В возбуждении уголовного дела отказано за отсутствием состава преступления;

- законности и обоснованности оприходования и списания объектов основных средств и материальных запасов, так:


1) В нарушении требований Федерального Закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в Учреждении при изменении типа существующего учреждения инвентаризация имущества не проводилась. В мае  2011 года в Учреждении была совершена кража объектов основных средств, при выявлении факта хищения полная инвентаризация имущества проведена только в части похищенных объектов;

В ходе проверки проведена инвентаризация основных средств, отнесенных к категории особо ценного имущества учреждения, по результатам которой установлены: 

- излишки в количестве 2 объектов основных средств (лестница металлическая, шведская стенка из 2-х секций), на которые не представлены документы о поступлении;

- недостача 1 объекта основных средств  общей стоимостью 11 962,10 рублей.

На территории туристической базы «Хантыйка» 28.05.2011 неустановленным лицом совершена кража фотоаппарата цифрового, Panasonic DMS–FZ стоимостью 11 962,10 рублей. Постановлением ОВД по г. Радужный от 10.06.2011 АУ «ЦСТ И К «Альянс» признано потерпевшим по факту кражи данного имущества, заведено уголовное дело №201102335/53. 


На основании Акта о приеме-передаче объекта основных средств от 19.07.2011 №б/н принят к учету объект основных средств: Фотоаппарат SAMSUNG ST 65 стоимостью 4 578 рублей от педагога-организатора Лачиновой П.А. в подотчет материально ответственного лица заместителя директора по АХЧ Заинчковской О.Л.


Сведения в КУМИ о постановке имущества «фотоаппарат SAMSUNG ST65» на реестровый учет Учреждением не подавались. Фотоаппарат SAMSUNG ST65 инв.№424010 (ввод в эксплуатацию 19.07.2011) начальной стоимостью 4 578 рублей в Едином реестре муниципальной собственности города Радужный отсутствует; 

2) Учреждением допускаются нарушения при постановке на бухгалтерский учет объектов основных средств и материальных запасов, некоторые объекты основных средств числятся на счете 0.105.000.00 «Материальные запасы»;


3) Учреждением допускается несвоевременное отражение хозяйственных  операций в бухгалтерском учете;

4) Учреждением допускается нарушение ст. 188 Трудового Кодекса РФ, так:


Согласно ст. 188 Трудового Кодекса РФ, при использовании работником с согласия или ведома работодателя и в его интересах личного имущества работнику выплачивается компенсация за использование, износ (амортизацию) инструмента, личного транспорта, оборудования и других технических средств и материалов, принадлежащих работнику, а также возмещаются расходы, связанные с их использованием. Размер возмещения расходов определяется соглашением сторон трудового договора, выраженным в письменной форме. 


Оформление использования личного автотранспорта сотрудника возможно путем начисления компенсации или заключения с ним договора аренды на транспортное средство.


Согласно п.3 письма Минфина России от 21.07.1992 №57 «Об условиях выплаты компенсации работникам за использование ими личных легковых автомобилей для служебных поездок», основанием для выплаты компенсации работникам, использующим личные легковые автомобили для служебных поездок, является приказ руководителя предприятия, организации или учреждения, в котором указаны размеры компенсации.


Учреждением неоднократно, на основании приказов руководителя АУ «ЦСТ и К «Альянс», в служебных целях использовался личный транспорт работников. При этом размер возмещения расходов соглашением сторон трудового договора путем начисления компенсации не определен, или договор аренды транспортного средства не заключен, приказ руководителя Учреждения, в котором указаны размеры компенсации, не составлен. 

В результате за 2011 год произведено списание ГСМ, израсходованного на личный транспорт работников в общем количестве 808,79 л на общую сумму 22 520,74 рублей. Данные расходы являются незаконными;
 
- правильности начисления амортизации на объекты основных средств, установлены случаи как занижения, так и завышения сумм начисленной амортизации. Сумма недоначисленной амортизации составила 2 260 845 рублей, излишне начисленной амортизации 18 288 рублей;
 
- законности и обоснованности расчетов по оплате труда и начислениям на оплату труда, так:

1) В нарушении постановления администрации города Радужный от 19.11.2010 №550, положения об оплате труда работников АУ «ЦСТи К «Альянс» при планировании фонда оплаты труда Учреждения на 2011 год ежемесячное текущее премирование по работникам категории «МОП» не предусмотрено, в связи с чем работникам категории МОП начисление ежемесячного текущего премирования не производилось. Счетной палатой произведено начисление текущего ежемесячного премирования работникам категории МОП (сторожам, уборщицам, вахтерам), согласно которому сумма недоплаты за период январь 2011-февраль 2012 года составила 296 582,16 рублей, в том числе районный коэффициент и северная надбавка (РК и СН), расчет произведен исходя из 20% от оклада с учетом компенсационных выплат, без перерасчета  сумм очередных отпусков); 

2) В связи с неправильным расчетом среднего заработка сложилась переплата сумм за дни отпуска директору учреждения в размере 3 189,18 рублей. Недоплата материальной помощи на оздоровление директору учреждения в размере 38 610 рублей сложилась в результате неверного определения ФОТ;

3) В нарушении требований к квалификации Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом Минздравсоцразвития России от 14.08.2009 №593 на должность заместитель директора принята Заинчковская О.Л, не имеющая высшего профессионального образования;


4) Учреждением необоснованно введены 2 штатные единицы «Заместитель директора» вместо должностей «Заместитель директора по АХЧ» и «Заместитель директора по УВР». Должностные обязанности, выполняемые ранее по должности «Заместитель по УВР» и «Заместитель по АХЧ» остались без изменений. Для введения 2 штатных единиц «Заместитель директора» оснований нет. Избыточные расходы по данной категории работников составили 27 448,44 рублей;
 
- состояния дебиторской и кредиторской задолженности расчетов с поставщиками и подрядчиками, так: 


1) В Учреждении по состоянию на 31.03.2012 установлена длительная дебиторская задолженность в размере 14 429,20 рублей  (ИП Будаков В.А.), которая числится с 2008 года. Работа по взысканию долга проводится Службой судебных приставов Чкаловского района Свердловской области;

2) В нарушение  пункта 4 статьи 9 Закона №129-ФЗ, бухгалтерией АУ «ЦСТ и К «Альянс» производится несвоевременное отражение хозяйственной операции в бухгалтерском учете; 


3) В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 21.11.96 №129-ФЗ, в Учреждении первичные документы не оформлены должным образом, то есть не содержат всех обязательных реквизитов;


- предоставления компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, так в результате неправильного подсчета учреждением стоимости льготного проезда в отпуск сумма переплаты бюджетных средств составила 156 рублей, недоплаты 100 рублей;

 
- обоснованности возмещения командировочных расходов, так: 

1) По учебно-тренировочным сборам по спортивному туризму в районе села Тюнгур (р. Алтай) в результате необоснованного включения в перечень участников детей, которые не являются воспитанниками АУ «ЦСТиК «Альянс» установлены незаконные расходы в сумме 5 527 рублей, в результате неверного математического подсчета переплата составила 270,86 рублей; 

2) Учреждением допускаются нарушения норм действующего законодательства по оформлению командировок так;

Приказом руководителя от 03.03.2011 №09/1 «Об использовании личного транспорта» определено использовать личный автомобиль тренера-преподавателя Гулая Ю.В. ТОЙОТА SPRINTER MARINO гос. номер КО36УЕ 86 для доставки команды на открытое личное Первенство в г. Сургут и обратно. Компенсация расходов произведена по факту, на основании представленного 09.03.2011 авансового отчета об израсходованных суммах на оплату транспортных расходов и питания участников соревнований на сумму 1 700,00 рублей. В соответствии со ст. 166 ТК РФ, направление работника на определенный срок по распоряжению руководителя организации для выполнения служебного задания вне места постоянной работы, обусловленной трудовым договором, называется служебной командировкой. 


Согласно п. 7. Положения о командировках №749, перед тем как направить сотрудника в командировку, необходимо оформить приказ и командировочное удостоверение. Фактически, приказ о направлении в командировку и командировочное удостоверение не оформлены. Таким образом, не соблюдены нормы действующего законодательства по оформлению командировки. Кроме того, в табеле учета рабочего времени за март месяц дни участия в соревнованиях с 04.03.2011 по 05.03.2011 являются рабочими, за которые начислена и выплачена заработная плата.

В соответствии со ст. 188 ТК РФ при использовании работником с согласия или ведома работодателя и в его интересах личного имущества работнику выплачивается компенсация за использование личного транспорта. Размер возмещения расходов определяется соглашением сторон трудового договора в письменной форме. Фактически, в трудовом договоре компенсационная выплата за использование личного транспорта в служебных целях не предусмотрена. Условия выплаты не определены. Компенсация расходов на оплату ГСМ производилась по фактическим затратам. В нарушение требований Трудового кодекса, расходы на оплату ГСМ в сумме 1 200,00 рублей следует рассматривать как незаконные;

3) Допущены нарушения статьи 188 ТК РФ, в трудовых договорах работников  компенсационная выплата за использование личного транспорта в служебных целях не предусмотрена, в связи с чем выявлены незаконные расходы на сумму 3397,12 рублей. 

В целях устранения выявленных нарушений, Счетной палатой города Радужный направлено представление в адрес главы администрации города, начальника управления образования и молодежной политики, директора АУ «ЦСТ и К «Альянс». 


Материалы по факту  выявленной  недостачи на сумму 16 287 рублей в кассе Учреждения, Счетной палатой города Радужный  переданы  в прокуратуру города Радужный.

 
В Счетную палату города Радужный представлена информация о проведенной работе и принятых мерах по устранению выявленных нарушений, по результатам рассмотрения которой установлено:

В целях устранения выявленных нарушений действующего законодательства администрацией города Радужный издано распоряжение от 17.07.2012 №1514р «О представлении Счетной палаты города Радужный», которым ответственному лицу Н.М. Мелкумовой указано на необходимость усиления контроля за работой управления образования и молодежной политики администрации города Радужный  и подведомственных учреждений.


Данным распоряжением определен обязательный к исполнению перечень мероприятий, направленных на устранение нарушений в деятельности указанного управления  и АУ «ЦСТ и К «Альянс»  муниципального образования ХМАО-Югры городской округ город Радужный.


В бюджет города возмещены незаконно произведенные расходы в сумме 59 305,37 рублей. К директору и главному бухгалтеру АУ«ЦСТ и К «Альянс», приняты меры дисциплинарного взыскания.


3.5. Контрольные мероприятия в сфере здравоохранения и физической культуры.

В рамках контроля по данному направлению Счетной палатой проведено: Контрольное мероприятие по проверке финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения образовательного учреждения дополнительного образования детей «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва «Юность».


Плановое контрольное мероприятие проведено, в целях   определения правильности ведения расчетов и расходования средств при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевое расходование субсидии на исполнение задания учредителя; определения эффективности использования муниципальной собственности; определения правильности и полноты бухгалтерского учета;  контроля за соблюдением требований законодательных актов, регулирующих деятельность муниципальных автономных учреждений. 

По итогам проверки установлены нарушения в части: 
 
- выполнения функций и полномочий учредителя, формирования  наблюдательного совета, так 


1) Учредителем не определен новый состав  наблюдательного совета в связи с изменением должности отдельных членов совета и введением нового представителя комитета по управлению муниципальным имуществом;  

2) Согласно п.8 Устава Учреждения на основании ст. 10 Федерального закона №174-ФЗ решение о назначении представителя работников  АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность»  членом наблюдательного совета или досрочном прекращении его полномочий принимается собранием трудового коллектива.


В нарушение данного пункта Устава перевыборы представителя работников Учреждения  членом совета проведены решением наблюдательного совета; 
 
- выполнения порядка определения объема и предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учредителя автономному учреждению установлено:


Постановлением администрации города Радужный от 23.07.2010 №315
, утвержден порядок определения объема и предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учредителя автономным учреждениям.


Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания между КпоФКиС и АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» заключено 14.01.2011, согласно которому размер финансового обеспечения на 2011 год составил 32 811тыс. рублей


С учетом внесенных изменений в течение 2011 года объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания  (субсидий) составил 39 320 тыс. рублей.


В нарушение п.6.1 Соглашения от 14.01.2011 дополнения к  соглашению  об изменении объемов субсидии в течение 2011 года не составлялись; 

 
- соответствия показателей, заложенных в задание учредителя, фактическим данным, характеризующим объем оказания муниципальной услуги, так: 


По итогам исполнения муниципального задания за 2011 год Учреждением представлен Отчёт о выполнении муниципального задания в адрес КпоФКиС.


  Выборочной проверкой установлено, что данные отчёта соответствуют фактически проведённой Учреждением работе.

        
Согласно п.2.6 приказа от 28.12.2010 №78
 уточнение муниципального задания осуществляется путем внесения изменений в документ, утверждающий муниципальное задание. В нарушение п.2.6. уточнения в   муниципальное задание за 2011 год не вносились.


Согласно  отчета за  2011 год АУ ОУ ДОД СДЮСШОР выполнены все общие требования к деятельности по оказанию муниципальной услуги.  Пункты Отчета содержат информацию о том, что наличие объемов кредиторской и дебиторской задолженности не установлено, фактов несоответствия данных бухгалтерского учета и фактического наличия муниципального имущества в оперативном управлении учреждения не установлено. При этом проверкой установлено несоответствие показателей отраженных в Отчете в части наличия объемов кредиторской и дебиторской задолженности, а также в части соответствия  данных бухгалтерского учета и фактического наличия муниципального имущества (результат инвентаризации); 

     При проверке Отчёта за 1 полугодие 2012 года установлено, что данные отчёта не соответствуют фактически проведённой Учреждением работе. По показателю городские физкультурно-спортивные мероприятия исполнение составило 1 мероприятие, т.е. в соответствии с муниципальным заданием. В отчет за I полугодие 2012 года ошибочно включены показатели по городским мероприятиям, фактически проведенным за счет средств от добровольных пожертвований  родителей (законных представителей);  

- обеспечения открытости и доступности отчетности и иной информации о деятельности Учреждения:


1) В нарушения п.3 постановления администрации города от 29.03.2011 №156 отчеты не  опубликованы в газете «Новости Радужного. Официальная среда»;

2) В нарушение п. 7 Правил опубликования, информация о дате опубликования и средствах массовой информации, в которых опубликованы отчеты, а также о сайтах в сети Интернет на которых размещены отчеты, не размещена Учреждением  в доступном для потребителей услуг месте.
 

- достоверности отчетной и учетной информации, правильности организации бухгалтерского учета:

1) При разработке должностных инструкций Учреждение руководствовалось недействующим постановлением. Постановление Минтруда России от 17 августа 1995 г. N 46 "О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно - квалификационных характеристик (требований) по должностям работников учреждений образования Российской Федерации",  утратило силу с 01 декабря 2008 года. Следовало руководствоваться Приказом от 26.08.2010 № 761н
;

2) В нарушение Закона №129-ФЗ, Инструкции №157н в 2011 году в  АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» отсутствовала учетная политика  для целей бухгалтерского учета;

3) В нарушение п.21 Инструкции 157н  бухгалтерией Учреждения  в  2011 году неверно применялись коды  финансового обеспечения для отражения операций по счетам, а именно вместо  кодов финансового обеспечения «4», «5» применялся код «1»; 


4) В нарушение Закона №129-ФЗ, п.2 Инструкции №183н и п.11 Инструкции №157н в 2011 году бухгалтерией своевременно не сформированы на бумажных носителях: Главная книга, Журналы операций и иные регистры бухгалтерского учета. Регистры бухгалтерского учета за 2011 год сформированы 06.05.2012 и подписаны главным бухгалтером, уволенным 10.01.2012;
 
- ведения кассы и кассовых (банковских) операций установлено:


1) В нарушение п.32 Порядка ведения кассовых операций, с главным бухгалтером не заключены договора о полной материальной ответственности. В соответствии  п.36 Порядка ведения кассовых операций, а также Положения о главных бухгалтерах, утвержденного Постановлением Совмина ССР от 24.01.1980 № 59, главный бухгалтер не может являться кассиром;

2) В нарушение Постановления Госкомстата, форма № КМ-4 «Журнал кассира-операциониста»  ежедневно не велась. Показания счетчика подписью кассира и представителя администрации  не заверены. Показания «Сумма выручки за рабочий день (смену)», в отдельных случаях не соответствует показателям Z-отчета;

3) В нарушение п.1 ст.5 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ, п.п. 1,2 Постановления Госкомстата, Учреждением не обеспечено ведение в установленном порядке документации, связанной с применением контрольно-кассовой техники. Для составления отчета кассира-операциониста о показаниях счетчиков контрольно-кассовой машины и выручке за рабочий день (смену) унифицированная форма № КМ-6 «Справка-отчет кассира-операциониста» не применялась;    


4) В нарушение п.19 Порядка ведения кассовых операций установлены отклонения в датах  между получением наличности в кассу (оплатой услуг с пробиванием чека ККМ) и фактическим оприходованием в кассу Учреждения.

Всего несвоевременно оприходовано поступивших в кассу наличных денежных средств на общую сумму 336 278 рублей; 


5) При сопоставлении сумм по чекам ККМ и сумм поступившим по ПКО установлена недостача  денежных средств  в размере  20 050 рублей. Недостача денежных средств  в ходе проведения контрольного мероприятия погашена материально-ответственным лицом  в  полном размере; 


6) В нарушение ст.9 Закона  № 129-ФЗ, п.13,14 Порядка ведения кассовых операций, п.8 Инструкции № 157н,  ПКО  за период  с 01.02.2011 по 03.06.2011   на общую сумму 187 900 рублей, РКО  за период  с 01.02.2011по 26.04.2011,  22.08.2011 на общую сумму 151 500 рублей не подписаны главным бухгалтером и кассиром;

7) Кассовая книга за  2011 год  оформлена с нарушениями действующего законодательства: не прошита, не скреплена печатью, не заверена подписями руководителя и главного бухгалтера;


8) В нарушение п.2 ст.12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, п. 20 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, п.37 Порядка в Учреждении в сроки установленные руководителем Учреждения, а также  при смене кассиров ревизия кассы не проводилась;

9) Согласно расчету на установление Учреждению лимита остатка кассы и оформление разрешения на расходование наличных денег, расходование выручки из кассы запрещено. В нарушение вышеуказанного расчета денежные средства за 2011 год кассиром на лицевой счет не сдавались, а выдавались из кассы  на погашение кредиторской задолженности по подотчетным суммам. Так из кассы Учреждения за 2011 год  выдано денежных средств на общую сумму 71 427,62 рублей. Выдача денежных средств не  подтверждена заявлениями подотчетных лиц;


10) При проверке соответствия подлежащих выплате денежных средств  перечисленным на банковский  счет суммам  работников учреждения в 2011 году выявлено неоднократное расхождение, так:


К платежному поручению № 442 от 01.07.2011 на перечисление заработной платы, компенсации за книгоиздательскую продукцию, пособий за июнь 2011 года  на общую сумму 882 177,96 рублей приложен реестр на зачисление денежных средств  сотрудникам Учреждения.  При сверке данных расчетно-платежных ведомостей за июнь 2011 года с реестром на зачисление денежных средств  установлено, что ряду сотрудникам в реестре  указана сумма не соответствующая ведомости.

В целях проверки достоверности и соответствия начисленных и перечисленных сумм заработной платы работникам в 2011 году, ведущему бухгалтеру учреждения  поручено провести работу по сопоставлению данных расчетно-платежных ведомостей по начисленной заработной плате с данными ведомостей на зачисление денежных средств на счета работников сплошным методом. Так согласно представленным данным (предварительная справка-расчет бухгалтера Учреждения) сумма начисленной, но не перечисленной заработной платы за 2011 год составила 42 562,54 рублей, кроме того сложилась сумма излишне выплаченной заработной платы, которая составила 30 174,75 рублей. Данный факт свидетельствует о нарушении п. 274 Инструкции №157н о том, что учреждением по счету 304.03 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда» аналитический учет не велся; 

11) В 2011 году заработная плата, компенсационные выплаты, причитающиеся Бойковой В.В. систематически  перечислялись, как на основании ее заявлений, так и без заявлений другим сотрудникам Учреждения на их лицевые счета. Общая сумма данных перечислений составила 111 847,17 рублей;
  
- использования муниципальной собственности, учета и движения нефинансовых активов, инвентаризации объектов основных средств:


1) Учреждением допускается несвоевременное списание имущества, что искажает достоверность бухгалтерских данных о наличии материальных запасов. Так,  в проверяемом периоде по состоянию на 30.06.2012  в подотчете у материально ответственного лица Ротарь Л.Г. на счете 4.105.36.000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения» числится имущество: многофункциональное синтетическое покрытие в количестве 2151 м2 на сумму 3 312 410,94 рублей, фактически работа по настилу полового покрытия проведена с 23.06.2009 по 03.07.2009.  Списание данного покрытия произведено с материально ответственного лица по акту о списании материальных запасов  от 15.08.2012 (в момент проведения проверки);

2) Приказ руководителя о назначении материально-ответственных лиц в Учреждении отсутствует. Материально-ответственными лицами определены работники Учреждения (главный экономист, инструктор-методист, специалист по кадрам и др.) должности, которых отсутствуют в перечне должностей, указанных в постановление Министерства труда и социального развития от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ…»; 


3) В нарушении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация не проводилась, при этом Учреждением был издан приказ от 08.11.2011 №85 о проведении инвентаризации нефинансовых активов по состоянию на 01.11.2011. 

В ходе проверки в соответствии с приказом директора АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» от 08.08.2012 №76 проведена инвентаризация объектов основных средств, по результатам которой установлено:


излишки в количестве 78 наименований объектов основных средств (237 единиц объектов основных средств), на которые не представлены документы о поступлении и списании; 


недостача в количестве 11 единиц объектов основных средств на сумму 609 231,45 рублей, которые числятся на балансовом учете  и 4 единиц объектов основных средств на сумму 11 342 рублей на  забалансовом счете, всего на общую сумму 620 573,45 рублей. 

 
Также установлено, что объекты основных средств: 

- гантели фиксированные обрезиненные в сборе, по 2шт: 2,5кг, 5кг, 7,5кг, 10кг, 12,5кг, 15кг, 17,5кг, 20кг, 22,5кг, 25кг (инв. №1060436); 

- диски обрезиненные, 1,25кг (6шт), 2,5кг (10шт), 5кг (10шт), 10кг (12шт), 15кг (12шт), 20кг (10шт), 25кг (6шт) (инв. №1060431), имеются в наличии. 

При этом, в комплекте гантелей фиксированных обрезиненных в сборе отсутствуют гантели в количестве 1 шт-15кг, в комплекте дисков обрезиненных отсутствуют диски в количестве 1шт-1,25кг и 10шт-20кг; 


4) При инвентаризации установлено неэффективное использование Учреждением особо ценного движимого имущества: спортивного оборудования:

 
Аппарат фехтовальный на три вида оружия разм. 56х22х10,3 см масса-1,8кг (компл.)+транспортный чемодан,  комплект катушек-сматывателей для фехтования в компл. – 2 шт, дорожка фехтовальная длиной 17 м, шириной 1,55 м, состоит из металлических сегментов, общей стоимостью 699 743 рублей. 

     
 Согласно письму МОУ ДОД ДЮСШ «Юность» от 01.10.2010 №390 (акт приемки-передачи отсутствует) спортивное оборудование находится на хранении в КУ «Капитальное строительство» и не используется АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» с момента его получения от КУМИ. 


Спортивное оборудование не эксплуатируется, передано  на временное хранение в КУ «КС»,  в связи с нехваткой складских помещений в АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность». По состоянию на 30.06.2012 на указанное имущество начислен износ в размере100%. 


В соответствии с Инструкцией №183н Учреждению следовало составить Акт о консервации объектов основных средств, тем самым амортизация спортивного оборудования на сумму 699 743 рублей начислена необоснованно;

5) В нарушение Инструкции №183н инвентарные карточки не содержат полной информации объектов основных средств, в карточках отсутствуют номер акта о вводе в эксплуатацию, номер объекта, паспорт, краткая индивидуальная характеристика объекта. Данное нарушение имеет систематический характер;

6) Согласно представленному реестру недвижимого и особо ценного движимого имущества АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» по состоянию на 16.08.2012 общая балансовая стоимость  особо ценного недвижимого имущества составляет 183 482 160,48 рублей, что на 1 034 995 рублей больше, чем по представленным сведениям КУМИ;


7) При проверке правильности постановки на бухгалтерский учет объектов основных средств и материальных запасов установлено, что в Учреждении некоторые объекты основных средств числятся на счете 0.105.000.00 «Материальные запасы»;


8) В нарушение  п. 4 ст. 9 Закона №129-ФЗ в Учреждении производится несвоевременное оформление первичных учетных документов, передача их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных лицами, составившими и подписавшими эти документы;


9) В течение проверяемого периода, бухгалтерией Учреждения к учету принимаются путевые листы, оформленные не должным образом. В ряде случаев, в Путевом листе легкового автомобиля подпись механика и диспетчера при выезде и заезде в гараж отсутствует, оборотная сторона формы №3 не заполняется: место отправления и назначения, время выезда и возвращения в гараж, пройдено км, подпись лица, пользовавшегося автомобилем. Водитель автомобиля не получает медицинского освидетельствования. Предрейсовые и послерейсовые медосмотры не проводятся. Данное нарушение имеет систематический характер. 


Согласно п. 2 Распоряжения администрации города Радужный от 17.02.2009 №218р «О списании топлива и смазочных материалов» при заполнении путевого листа водителю указывать пробег согласно показателям спидометра, но не более установленного пробега по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре. Ограничения пробега автотранспорта по городу Радужный – 70 км.


В ходе проверки обоснованности и правильности списания ГСМ, в соответствии с распоряжением администрации города Радужный от 17.02.2009 №218р установлено, что в путевых листах Учреждения не подтверждены документально маршруты следования автомобиля по городу за пределами установленного норматива пробега, на общий пробег за 2011 год и январь-май 2012 года -  1446 км.


Расход  топлива, исходя из сверхустановленного норматива пробега  составил 206 литров. Списание бензина произведено за проверяемый период на 54,5 л меньше по сравнению с фактическим расходом бензина по реестру путевых листов.


Таким образом, произведено излишнее списание бензина по бухгалтерскому учету в количестве 151,5 л на сумму 4 086,08 рублей;


10) Учреждением ряд объектов основных средств отнесен в несоответствующие ОКОФ и постановлению Правительства РФ от 01.01.2002 №1 амортизационные группы, в связи с чем установлены случаи занижения/завышения сумм амортизации. По объектам «Спортивный центр с универсальным игровым залом «Юность» сумма излишне начисленной  амортизации составила 9 735 569,99 рублей; проезды, площадки, тротуары сумма недоначисленной амортизации составила 305 502,51 рублей (амортизация доначислена в ходе проверки); 
 
- формирования фонда оплаты труда, расчетов с персоналом по оплате труда и прочим выплатам:


1) Учреждением произведено необоснованное завышение фонда оплаты труда и как следствие завышение объема субсидии на выполнение муниципального задания на сумму в размере 372 тыс. рублей, в т.ч. за 2011 год на 207 тыс. рублей, в 2012 году на 165 тыс. рублей. Учреждением необоснованно введена должность «главного экономиста» вместо должности «ведущий экономист» и неверно отнесена должность «Инженер по охране труда и технике безопасности» к профессиональной квалификационной группе должностей;        
        
2) Учреждением допускаются нарушения в части правильности начисления и выплаты заработной платы. Так, по заместителю директора по методической работе неверно установлена стимулирующая выплата за стаж работы, в феврале месяце 2011 года размер начисленной выплаты составил 3 432,00 рублей, или 20% от должностного оклада с учетом районного коэффициента и северной надбавки вместо установленной 10%. Таким образом, излишне начисленная и выплаченная сумма выплаты за стаж работы составила 1 716,00 рублей;


3) При проверке правильности выплаты компенсации за неиспользованный отпуск при прекращении трудового договора установлен факт нарушения ст. 140 ТК РФ,  ч. 2 п.4 постановления Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 №922   по директору учреждения. В результате данного нарушения была недоначислена компенсация за неиспользованные дни отпуска в размере 12 770,23 рублей;


4) При проверке  оплаты за совместительство и совмещение должностей,  выявлен случай необоснованной выплаты компенсации за неиспользованные дни отпуска по директору Учреждения.  Учитывая нормы трудового законодательства, выплата компенсации за неиспользованный отпуск за преподавательскую деятельность, которая не является совместительством, произведена необоснованно. Сумма излишне выплаченной компенсации составила 4 215,00 рублей;

5) В нарушение п. 8.2. Положения выплаты надбавок за интенсивность и высокие результаты, премиальные выплаты работникам в плановом расчете фонда заработной платы на 2011 год не предусмотрены. Фактически, ежемесячное премирование за качество выполняемых работ работникам учреждения в 2011 году не выплачивалось; 
 
 - реальности состояния дебиторской и кредиторской задолженности, расчетов с поставщиками и подрядчиками:

        
1) В связи с отсутствием  должного бухгалтерского учета в проверяемый период подтвердить достоверность дебиторской и кредиторской задолженности  не представляется возможным. Для установления задолженности были использованы данные главной книги, годовой отчетности (ф.0503769), актов сверок, оборотно-сальдовой ведомости  в разрезе контрагентов.

При сопоставлении данных главной книги и годовой отчетности выявлено отклонение по дебиторской задолженности на сумму 5 876,94 рублей (по данным главной книги задолженность составляет 21 409,61 рублей, по данным отчетности (ф.0503769) 27 286,55 рублей;

         
2) При выборочной проверке актов сверок с поставщиками, установлено, что согласно акта сверки по состоянию на 31.12.2011 года задолженность ОАО «РГЭС» перед Учреждением составила 39 978,79 рублей (акт подписан обеими сторонами).  В главной книге за 2011 год и годовой отчетности  данная дебиторская задолженность не отражена;

3) В бухгалтерском учете  учреждения по счету 1.302.23.730 «Расчеты по  коммунальным услугам» допущено необоснованное отражение кредиторской задолженности на сумму 15 262,46 рублей в декабре 2011 года по поставщику УП «Горводоканал», которая была оплачена ранее платежным поручением от 04.03.2011 №153 на сумму 15 262,46 рублей (кредиторская задолженность за 2010 год). Данная кредиторская задолженность  числится  в учете по настоящее время;


4) Выявлена длительная кредиторская задолженность на сумму 34 725 рублей, в том числе:


- перед ООО «Феникс» на сумму 9 200 рублей по сч/ф от 01.12.2010года № 00966 за услуги по замене блока ЭКЗЛ (Электр.контр.лента защищенная);


- перед ИП Солтанов Г.Г. на сумму 25 525 рублей по счету от 08.12.2011 №336 за материальные ценности (вентиляторы осевые и настенные, а также хозяйственные, сантехнические и строительные материалы);


5) В ходе проверки  Счетной палате были представлены документы, не отраженные в учете по расчетам с ООО «Янтарь» на сумму 188 435,12 рублей. В связи с чем, Счетной палатой сделан устный запрос в ООО «Янтарь», с целью сверки расчетов между АУ ОУ СДЮСШОР «Юность» и ООО «Янтарь» за весь проверяемый период. От ООО «Янтарь» получен акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2011 по 17.09.2012, согласно которому по состоянию на 17.09.2012 задолженность в пользу ООО «Янтарь» составляет 312 759,73 рублей. Проверкой выявлены документы по расчетам с ООО «Янтарь на сумму 312 759,73 рублей, которые не отраженны в бухгалтерском учете Учреждения хозяйственными операциями. Пояснения по данному вопросу не представлены;

6) В нарушение п. 1 ст. 9 Закона №129-ФЗ бухгалтерией Учреждения в учете проведены хозяйственные операции на основании копий документов. Так, в  ноябре 2011 принята к учету товарная накладная от 29.11.2011 № СЛ098 от ООО «Спорт-Лайф» на сумму 497 700 рублей на приобретение мягкого инвентаря в сканированном виде, оригинал накладной и счет-фактура отсутствуют;


7) При проверке расчетов с ОАО «Ростелеком» за услуги  автоматизированной междугородной и международной связи установлен факт излишнего расходования бюджетных средств на сумму 896,98 рублей в т.ч. НДС 18% (использование служебного номера телефона Учреждения в личных целях);
 

- правильности и обоснованности возмещения расходов по расчетам с подотчетными лицами, так:

1) В нарушение Трудового Кодекса РФ в Учреждении за период 2011 по март 2012 года локальный нормативный акт о порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно работникам отсутствует;

2) При проверке правильности и обоснованности компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно установлено недоплата по работникам в размере 23 867,82 рублей   и  переплата работникам в размере 1 408,59 рублей;


3) В нарушения п. 1 ст. 9 Закона №129-ФЗ бухгалтерией Учреждения приняты  к учету  Авансовые отчеты по льготному проезду в отпуск без оправдательных документов, в связи с чем,  выявлены необоснованные расходы на сумму 93 111 рублей;


4) За проверяемый период Учреждением систематически допускаются  нарушения Постановления от 28.04.2009 №97-п, в части применения норм расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов при проведении спортивных мероприятий, а именно занижение норм питания в дни соревнований.

Кроме того, установлены случаи неверного определения количества дней нахождения в пути во время командировки;

5) Выборочной проверкой обоснованности расходования подотчетных сумм на командировки, связанные с участием в соревнованиях, установлены необоснованные расходы на сумму 54 400 рублей (отсутствие посадочных талонов при авиа- перелете, принятие к учету счета за проживание в одноместном номере от организации фактически, не оказывающей гостиничные услуги, принятие к учету расходов в командировку без подтверждающих документов);


6) В результате проверки наличия фактов длительной задолженности установлена длительная кредиторская задолженность в размере 8 756,6 рублей;

По данным оборотно-сальдовой ведомости по счету 208.00.000 за 2011 год установлена длительная дебиторская задолженность на сумму 2 392,11 рублей по уволенному сотруднику – главному бухгалтеру Белоголовкиной А.Г. (приказ об увольнении от 31.05.2011 №72). При этом, в бухгалтерском учете по состоянию на 30.06.2012 дебиторская задолженность составила 1 792,11 рублей;
 
    - формирования комплекса дополнительных платных услуг, полноты и правильности отражения услуг в бухгалтерском учете и отчетности:

В соответствии с п. 7.2.15 Устава Учреждение имеет право осуществлять следующие платные услуги:


- занятия в тренажерном зале;


- спортивно-оздоровительные услуги;


- проживание спортсменов в дни соревнований.


1) Положение об организации  платных услуг и  расходовании средств от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, перечень физкультурно-оздоровительных услуг, Учреждением не разработаны и не утверждены; 


2) Предоставление платной услуги в виде «Занятия в тренажерном зале» оказывается работниками Учреждения населению города.   


В нарушение п. 2 постановления администрации города от 16.02.2012 №100
 Учреждением не оформляются отношения с потребителями услуг в соответствии с требованиями законодательства. Журнал посещаемости занятий в тренажерном  зале на проверку не представлен. 


Населением плата за посещение тренажерного зала сдавалась тренеру, которым в последующем оплата вносилась в кассу учреждения. Реестр на получение денежных средств от оказания платной услуги в разрезе посетителей тренажерного зала учреждением не составлялся. Документальные подтверждения о полученных суммах от населения тренерами на проверку не представлены.


В связи с отсутствием первичных учетных документов (договоры, журналы регистрации, журналы посещаемости) на  оказание  услуг установить достоверность и полноту поступления доходов в проверяемом периоде не представляется   возможным. Объяснение  в ходе проверки не представлено;

3) В проверяемом периоде Учреждения предоставляла гостиничные услуги  иногородним спортсменам в дни соревнований. В соответствии с Уставом данная деятельность соответствует платной услуге «Проживание спортсменов в дни соревнований». Стоимость проживания в дни соревнований, согласно утвержденных тарифов на 2012 год составляет 400 рублей в сутки. Денежные средства за проживание спортсменов   поступали в кассу Учреждения. Проверить достоверность и полноту поступивших сумм не предоставляется возможным в связи с отсутствием первичных учетных документов: журнал регистрации проживающих в гостинице, квитанции о проживании в гостинице с указанием ФИО потребителя, количества дней проживания и суммы; 


4) В ходе проведения проверки осуществления деятельности по направлению «Спортивно-оздоровительные услуги» установлено следующее:

 
Учреждением на проверку представлены договоры на оказания физкультурно-оздоровительных  услуг  заключенные со сторонними физическими лицами, так  


- договор об оказании физкультурно-оздоровительных услуг   от 01.09.2011 № 3 заключен АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» в лице директора Магеррамова А.С.о и Павленковой Е.К., именуемой в дальнейшем КЛИЕНТ, предметом договора (п.1.1) определено, что КЛИЕНТ поручает, а АУ    ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» принимает на себя обязательство по оказанию КЛИЕНТУ физкультурно-оздоровительных услуг в объеме и на условиях, установленных договором. В соответствии с п.2.1.1. договора от 01.09.2011 №3  АУ    ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» обязуется предоставить КЛИЕНТУ для занятий зал в школе (возможное время занятий: вторник, четверг, суббота с 20.00 до 21.00 часов, согласно расписанию школы). Стоимость физкультурно-оздоровительных услуг и порядок расчетов определен п.3 договора:


п. 3.1 – стоимость  физкультурно-оздоровительных услуг, предоставляемых ШКОЛОЙ по настоящему договору составляет согласно калькуляции  Администрации г.Радужный (отдел ценообразования и антимонопольной политики);


п. 3.2 – КЛИЕНТ оплачивает стоимость услуг, указанную в п.3.1 настоящего договора, путем оплаты в кассу ШКОЛЫ.


Приказом директора Учреждения  от 21.09.2011 №113 «О проведении занятий в группе здоровья» разрешено  тренеру-преподавателю Павленковой Е.К. проводить занятия группы здоровья в помещении  АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность»;


Согласно представленного пояснения от тренера Павленковой Е.К., ею с 01.09.2011 в вечернее время три раза в неделю в помещении  АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» проводятся занятия в группе здоровья, согласно калькуляции стоимости спортивно-оздоровительных услуг оплата составляет 300 рублей с человека (с февраля 2012). Денежные средства за оказанные услуги посетители группы здоровья передавали  тренеру  Павленковой Е.К., которая самостоятельно вносила их в кассу Учреждения. Списки посещаемости группы здоровья на проверку не представлены, в связи с чем проверить достоверность и полноту поступивших сумм по данной платной услуге не представляется возможным.  


Подобным образом оформлены отношения с другими общественными тренерами по платной спортивно-оздоровительной услуге.


Приказами директора разрешено проводить занятия следующим общественным тренерам:


- приказ от 01.09.2011 №106/1 «О проведении занятий по каратэ-до», которым разрешено общественному тренеру Хайбуллину Р.Х. проводить занятия с детьми в помещении  АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность»;

 
- приказ от 01.09.2011 №107/1 «О проведении занятий по айкидо», которым разрешено общественным инструкторам Ягофарову Р.Ю., Литинскому О.А., Чеблукову С.В.

 
проводить занятия с детьми в помещении  АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность»;


- приказ от 30.11.2011 №155 «О проведении занятий по каратэ-до», которым разрешено  общественному тренеру Ерину С.П. проводить занятия с взрослыми по каратэ-до в  помещении  СК «Сакура»;


- приказ от 10.05.2012 №112 «О проведении занятий по хатха-йоге», которым разрешено  инструктору по йоге Быкову А.А. проводить занятия с взрослыми и детьми в помещении  АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность».


В ходе проверки общественными тренерами были представлены пояснения.


Из представленного пояснения  от 11.09.2012 тренера  Хайбуллина Р.Х.(занятия с детьми по каратэ-до), он арендует зал в помещении  АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» 6 часов в неделю, за услуги оплачивает по 300 рублей за каждого ученика в месяц. Списки группы каратэ-до на проверку не представлены, при внесении арендной платы в кассу учреждения список посетителей за кого произведена оплата к кассовым документам не приложен, в связи с чем проверить достоверность и полноту поступивших сумм по данной платной услуге не представляется возможным

Из представленного пояснения тренера  Ягофарова Р.Ю.(занятия с детьми по айкидо) 11.09.2012, он арендует зал в помещении  АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» четыре   раза в неделю, арендную плату вносит в кассу Учреждения исходя из количества занимающихся, 300 рублей за  ребенка, 500 рублей за взрослого в месяц. Списки группы айкидо на проверку не представлены, при внесении арендной платы в кассу учреждения список посетителей за кого произведена оплата к кассовым документам не приложен, в связи с чем проверить достоверность и полноту поступивших сумм по данной платной услуге не представляется возможным;

5) Проверкой установлено, что фактически платная спортивно-оздоровительная услуга Учреждением не оказывается, АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» сдает помещения в аренду тренерам, для самостоятельного проведения занятий с населением, при этом договора аренды с тренерами  не заключены. Стоимость арендной платы Учреждением не определена, оплата тренерами  производится в соответствии с утвержденной калькуляцией спортивно-оздоровительной услуги в   АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность».


В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона № 174-ФЗ  имущество автономного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с ГК РФ.


На основании п. 2 ст. 298 ГК РФ и ч. 2 ст. 3 Закона N 174-ФЗ автономное учреждение без согласия учредителя не вправе распоряжаться недвижимым  имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним учредителем или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества.


В нарушение вышеуказанных пунктов АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» самостоятельно, без согласования с учредителем, предоставляла в пользование  помещения Учреждения, сторонним лицам; 


6)        вленопунктов 1 и 2 статьиния"



























































































АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» привлекаются добровольные пожертвования физических лиц в целях обеспечения выполнения уставной деятельности.
     
 Проверкой установлено, что Учреждением  расчеты по доходам, полученным в виде пожертвований, отражены по счету 2 401 10 130 «Доходы от оказания платных услуг» на общую сумму 559,1 тыс. рублей. Данное нарушение привело к искажению информации, отраженной в годовой отчетности (форма 0503737)   за 2011 год АУ  ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» на общую сумму 559,1 тыс. рублей;

7) В нарушение п. 199 Инструкции N 157н, п. 95 Инструкции N 183н в 2011 году  аналитический учет расчетов по доходам АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» не осуществлялся; 


8) В  нарушение п.2 ст.10 Закона  № 129-ФЗ, п.11 Инструкции № 157н журналы операций  по доходам за 2011 год не сформированы. 



Счетной палатой города по итогам проверки направлено Представление от 16.10.2012 №362 в адрес: главы администрации города Радужный, руководителю Комитета по физической культуре и спорту администрации города Радужный, директору АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность».
     Материалы по факту  выявленной  недостачи на сумму 20 050 рублей в кассе Учреждения и фактам недостачи 11 единиц объектов основных средств на сумму 609 231,45 рублей и излишек спортивного оборудования в количестве 78 наименований объектов основных средств (237 единиц объектов основных средств) Счетной палатой переданы  в правоохранительные органы.

 
Комитетом по физической культуре и спорту,  АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» представлена информация о проведенной работе и принятых мерах по устранению выявленных нарушений. 


АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» представление Счетной палаты исполнено не в полном объеме, сроки исполнения находятся на контроле.
      Возмещены средства на лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств (КпоФКиС) незаконно произведенные расходы в сумме 21 357,04 рублей. К трем должностным лицам, ответственным за допущенные нарушения, приняты меры дисциплинарного взыскания.



3.6. Контрольные мероприятия в сфере культуры и средств массовой информации.


В рамках контроля по данному направлению Счетной палатой проведено: 

- Контрольное мероприятие по проверке финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения культуры «Дворец культуры «Нефтяник». 


Плановое контрольное мероприятие в АУК «ДК «Нефтяник» проведено в целях контроля за  расходованием средств  субсидий из городского бюджета, выделенных автономному учреждению для реализации муниципального задания; определения эффективности использования муниципальной собственности; определением правильности и полноты бухгалтерского учета; контроля за соблюдением требований законодательных актов.

По итогам проверки установлены нарушения в части: 

- соблюдения условий и порядка формирования муниципального задания, так в нарушение пункта 5 приложения 1 Порядка формирования муниципального задания изменения объема субсидии, предоставленной из бюджета города бюджетному или автономному учреждению города на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания,  Учредителем допускаются нарушения порядка формирования муниципального задания, в течение проверяемого периода вносились изменения объемов финансирования, которые доводились постановлениями администрации города. Изменения производились в планах финансово-хозяйственной деятельности, без внесения изменений в муниципальное задание;

 
- достоверности отчетной и учетной документации, правильности организации и ведения бухгалтерского учета, так:

1) В нарушение Инструкции №157н в большинстве случаев на объектах основных средств отсутствовали инвентарные номера; в результате проведенной инвентаризации в учреждении, в период проверки, установлены излишки объектов основных средств;


2) В нарушение Инструкции №157н, объекты основных средств, срок полезного использования которых составил более 12 месяцев, учреждением отнесены к материальным запасам;


3) Начисление амортизации производится в нарушение предусмотренных требований Инструкции №157н, Постановления Правительства РФ от 01.01.2002 №1;


4) В нарушение Инструкции №183н инвентарные карточки не содержат полной информации объектов основных средств;


5) Объекты сценическо-постановочных средств и ряд других материальныех запасов в бухгалтерском учете отнесены не на соответствующие аналитические счета;


6) В нарушение Инструкции №183н, допущено неверное отражение суммы хищения объекта основных средств в бухгалтерском учете учреждения; 


7) В нарушение пункта 4 ст. 9 Закона №129-ФЗ, бухгалтерией Учреждения производится несвоевременное отражение хозяйственной операции в бухгалтерском учете;

8) Не ведутся табеля посещаемости участников клубных формирований, на основании которых должно производиться начисление родительской платы;
 

- использования муниципальной собственности, учета и движения нефинансовых активов, инвентаризации, так 


1) В нарушение Инструкции №157н, Учреждением, в проверяемом периоде сценические костюмы, обувь, головные уборы, костюмный реквизит (сценическо-постановочные средства) со сроком полезного использования более 12 месяцев, отнесены к материальным запасам, следовало отнести к основным средствам.


2) При проведении инвентаризации объектов основных средств, проверке соблюдения  инвентаризаций, установлено: 


В ходе проведения контрольного мероприятия, в соответствии с приказом директора АУК «ДК «Нефтяник» от 04.10.2012 №41, была проведена инвентаризация недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, находящегося на балансовом учете учреждения, по результатам которой установлены:


Излишки основных средств в количестве 27 наименований (63 единицы объектов основных средств), на которые не представлены документы о поступлении и списании (материально-ответственное лицо Ирназарова А.); 


Недостача объекта основных средств (инвентарный №3040667) – видеокамера CANON DM-XM Mini DV Kit балансовой стоимостью 91 982,24 рублей (материально-ответственное лицо Торицын Л.А.). 


Согласно инвентаризационной описи от 15.10.2012 №15 недостача объясняется тем, что в 2007 году видеокамера CANON DM-XM Mini DV Kit была украдена. По факту кражи, отделением дознания ОВД г. Радужного 02.04.2007 возбуждено уголовное дело №200702209/53. Учреждением представлена справка следственного отдела ОМВД России по г. Радужному от 03.10.2012 №45/216197, согласно которой 02.06.2007 данное уголовное дело приостановлено по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 208 УК РФ в связи с не установлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого.

3) В нарушение Инструкции №183н, сумма хищения объекта основных средств в бухгалтерском учете учреждения отражена на счете 4.101.24.000 «Машины и оборудование - особо ценное движимое имущество учреждения», следовало отнести на счет бухгалтерского учета Дт 4.209.71.000 «Расчеты по ущербу основным средствам», Кт 4.401.10.000 «Доходы текущего финансового года» на сумму 91 982,24 рублей, тем самым отразить недостачу имущества по балансовой стоимости основного средства.


4) В ходе проведения инвентаризации установлен факт наличия неиспользуемого учреждением имущества в количестве 14 штук, общей стоимостью 238 134,90 рублей. 


5) В ходе проведении правильности начисления амортизации выявлены случаи завышения амортизационных сумм, так:


Счетной палатой была проведена выборочная проверка правильности начисления амортизации исходя из сведений, содержащихся в инвентарной карточке учета объекта основных средств, т.е. по первоначальной стоимости объекта, даты ввода в эксплуатацию и нормы амортизации, исчисленной из срока его полезного использования. В результате чего, сложились расхождения между начисленной на 01.11.2012 суммы амортизации по остаточной стоимости объекта основных средств с 01.01.2011 и суммы амортизации, начисленной на 01.11.2012 с момента ввода в эксплуатацию. 


- объект основных средств «Yamaha MOTIF-RACK ES Звуковой модуль 175MBROM 128 нот полиф., MIDI, USB, 6 лин. выходов, SPDIF, 2PLG», излишне начислена амортизация в сумме 8 348,38 рублей;


- объект основных средств «GONGO 3000 Световая консоль нового поколения 3072 каналов DMX Ethercon», излишне начислена амортизация в сумме 68 586,72 рублей;

  
-  формирования фонда оплаты труда, расчетов с персоналом по оплате труда и прочим выплатам, так

1) При анализе соблюдения действующего законодательства в части регулирования оплаты труда работников учреждения, установлено, что в нарушение п. 1.4. Положения об оплате и стимулировании труда, утвержденного постановлением администрации города от 19.11.2010 №551, согласно которому системы оплаты труда работников учреждений культуры устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами учреждений, АУК «ДК «Нефтяник» Положение на 2011 год утверждено не было.
 
2) В ходе проведения проверки правильности формирования штатного расписания учреждением не представлены нормативные документы, которые являются основанием для расчета штатной численности работников учреждения. В связи с чем, проверить правильность и подтвердить необходимость утвержденного количества штатных единиц не представляется возможным.


3) В результате проведения проверки формирования штатного расписания на предмет соответствия должностей профессиональным квалификационным группам, установлено необоснованное введение ряда должностей, а также необоснованное присвоение квалификационных категорий. 

- В штатное расписание Учреждения на 2011, 2012 годы введены не предусмотренные профессионально квалификационными группами, утвержденными Положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения, должности: «Главный режиссер театральной студии образцового коллектива» в количестве 1,0 штатная единица и 1,0 штатной единицы должности «Главный режиссер массовых представлений».


Кроме того, учреждением с 01.09.2011 должность «Главный режиссер массовых представлений» переименована на должность «Главный режиссер массовых представлений высшей квалификационной категории» путем присвоения работнику высшей квалификационной категории. Справочником должностей работников культуры, искусства и кинематографии для должности «Главный режиссер» внутридолжностное квалификационное категорирование не предусмотрено;

- В штатное расписание на 2011,2012 годы введены должности, не предусмотренные перечнем должностей по уровням ПКГ Положения об оплате и стимулирования труда работников учреждения: 

- «Ведущий инженер-звукорежиссер I квалификационной категории», данная должность также не предусмотрена  приказом Минздравсоцразвития РФ от 31.08.2007 №570, ЕКС должностей работников культуры, искусства и кинематографии, ЕКС должностей руководителей специалистов и служащих
; 

- «Ведущий художник-модельер театрального костюма», Перечнем должностей по уровням ПКГ Положения об оплате и стимулирования труда работников учреждения предусмотрена должность «Художник-модельер театрального костюма» с внутридолжностным категорированием – II, I, высшая квалификационная категория;

- «Специалист по учетно-хранительской документации», Перечнем должностей по уровням ПКГ Положения об оплате и стимулирования труда работников учреждения предусмотрена должность «Специалист по учетно-хранительской документации». Основные должностные обязанности работника, занимающего должность «Специалиста по учетно-хранительской документации» не соответствуют обязанностям, предусмотренным должностью в соответствии с ЕКС должностей работников культуры, искусства и кинематографии; 


4) В ходе проведения выборочной проверки формирования фонда оплаты труда, выявлено необоснованное установление оклада и повышающего коэффициента к окладу «Ведущего экономиста» и повышающего коэффициента к окладу «Ведущего бухгалтера». В результате чего произведено необоснованное завышение планового фонда оплаты труда и как следствие необоснованное завышение объема субсидии на выполнение муниципального задания на общую сумму 139 590,00 рублей;

5) Выборочной проверкой правильности и обоснованности начисления заработной платы сотрудникам АУК «ДК «Нефтяник» установлены недоплаты на общую сумму 18 979,87 рублей;
 
- правильности и обоснованности предоставления компенсации на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, переплата работникам установлена в сумме 7 458,30 рублей;
 
- обоснованности расходования подотчетных сумм на командировки, связанные с участием в конкурсах, фестивалях, и т.п., Учреждением производится возмещение расходов на проживание и питание участников фестивалей-конкурсов и их сопровождающих, согласно представленным документам, за счет собственных средств, поступающих от приносящей доход деятельности, в полном объеме. При этом, Учреждением в целях бухгалтерского учета, не закреплены в коллективном договоре или ином локальном нормативном документе нормы и порядок возмещения расходов на проживание и питание участников фестивалей и конкурсов – детей и сопровождающих, направленных для участия в фестивалях, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности; 
 
- правильности и обоснованности учета расчетов с родителями участников клубных формирований по оплате занятий, проводимых в рамках муниципального задания  (родительская плата), так: 


1) В Учреждении не ведутся табеля посещаемости участников клубных формирований, на основании которых должно производиться начисление родительской платы. Бухгалтерией Учреждения начисления по родительской плате производятся  на основании договоров-соглашений, приказов на зачисление и отчисление участников;

2) С участниками клубных формирований заключаются договора-соглашения на период сентябрь-май (творческий сезон).  По состоянию на 31.05.2011 года согласно данным главной книги и ведомости по расчетам с родителями числится дебиторская задолженность (задолженность родителей по оплате перед Учреждением) в размере 52 957 рублей. По состоянию на 31.05.2012 числится дебиторская задолженность по родительской плате 11 693 рублей. 


В нарушение п. 2.2.3 договоров-соглашений родителями (участники клубных формирований) частичное возмещение затрат на содержание участника художественной самодеятельности за текущий месяц производится не своевременно. Так, начисления с января 2011 по май 2011 производились по участникам рок-студии «Рок-Атака», оплата произведена в июне 2011. Данное нарушение носит систематический характер;


3) Выборочной проверкой установлены случаи, когда в бухгалтерию Учреждения своевременно не поступали приказы об отчислении участников клубных формирований. Бухгалтерией Учреждения продолжали производиться начисления по родительской плате, но при этом участник фактически занятия не посещал и не оплачивал (согласно представленным журналам учета посещаемости руководителя клубного формирования). Данное нарушение носит систематический характер;


4) Выборочной проверкой льготной категории участников клубных формирований установлено, что в Положении об оплате занятий (родительской плате) не определен перечень документов, необходимых для установления льготы; 


5) Выборочной проверкой родительской платы по выбывшим участникам установлены случаи, когда у участников клубных формирований закончился срок действия  договоров-соглашений, при этом  приказы об отчислении не оформлялись. 

Счетной палатой города направлено Представление от 30.11.2012 №25-201/01-26  в адрес: главы администрации города Радужный, начальнику управления культуры и искусства администрации города Радужный, директору АУК «ДК «Нефтяник». 



Управлением культуры и искусства, АУК «ДК «Нефтяник» представлена информация о проведенной работе и принятых мерах по устранению выявленных нарушений. АУК «ДК «Нефтяник» представление Счетной палаты исполнено не в полном объеме, сроки исполнения находятся на контроле.

Возмещены средства на лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств (УКиИ) незаконно произведенные расходы в сумме 7 458,30 рублей. К  четырем должностным лицам, ответственным за допущенные нарушения, приняты меры дисциплинарного взыскания.



3.7. Контрольные мероприятия в сфере социальной политики


В рамках контроля по данному направлению Счетной палатой проведена:  

- Проверка  расходования средств субвенции на предоставление дополнительных мер социальной поддержки детям- сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а так же лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителям, приемным родителям, патронатным воспитателям и воспитателям детских домов семейного типа»,  проверка проведена в Администрации города Радужный, управлении опеки и попечительства.


Цель контрольного мероприятия: проверка правильности и обоснованности расходования средств субвенции, контроль за соблюдением требований законодательных актов. 


По итогам контрольного мероприятия установлены нарушения в части:
 
- правильности и обоснованности назначения и выплаты единовременного пособия, так в нарушение сроков статьи 8 Закона ХМАО-Югры  №86-оз, управлением учета и отчетности администрации города своевременно не производились выплаты единовременного пособия при передаче ребенка  на воспитание в семью на сумму 243 507,18 рублей, в т.ч.: 164 872,68 рублей за 2010 год; 78 634,5 рублей за период январь-май 2012 года.

         
Выплаты не производились своевременно в виду отсутствия финансирования. Управлением учета и отчетности администрации города перечислена задолженность на сумму 164 872,68 рублей в июне 2011 года,  в размере 78 634,5 рублей  в июне 2012 года;  
 
-  отсутствия контроля в должной мере со стороны специалистов  управления опеки и попечительства по принятию к учету годовых отчетов опекунов, так: 


1) Показатели отчетов раздела 8 «Сведения о расходах, произведенных за счет имущества несовершеннолетнего подопечного» в большинстве проверенных отчетов не соответствуют документам  подтверждающим расходование сумм ежемесячного пособия, приложенным к отчету. Данное нарушение выявлено по большинству отчетов, т.е. имеет систематический характер;  

 
2) Имеют место случаи, когда отчеты, представленные на проверку, заполняются опекунами  с исправлениями и помарками, несмотря на это специалистами управления  опеки и попечительства,  данные отчеты принимаются к учету;


3) Выявлена сумма неподтвержденного расхода  в размере 6 028,73 рублей:


4) Выявлена сумма незаконного расхода в размере 4 619 рублей. Приемными родителями приобретен  радар-детектор COBRA RU-720 стоимостью 4 619 рублей, для несовершеннолетнего приемного ребенка;
  
- правильности и обоснованности предоставления денежных средств на приобретение путевок в спортивно--оздоровительные лагеря (базы) труда и отдыха, или детские оздоровительные учреждения, или санаторно-курортные учреждения и  оплаты проезда к месту лечения (оздоровления) и обратно, так  

1) В соответствии с п. 4.6 Порядка предоставления путевок и оплаты проезда, законный представитель (опекун) детей-сирот, воспитывающихся в семьях граждан, получивший денежные средства на приобретение путевки и оплату проезда, представляет документы, подтверждающие понесенные расходы.

В нарушение данного положения, в ряде случаев управлением учета и отчётности администрации города Радужный в качестве подтверждающих произведенные расходы документов приняты копии проездных документов, не содержащих сведений о выезде опекаемых; 
         
2) В соответствии с заключенными опекунами с организатором поездок договорами (прилагаются к авансовым отчетам), в стоимость проезда детей к месту оздоровления включалась стоимость горячего питания, а также работы по набору сопровождающих и их услуг, или администрацией города произведено возмещение расходов, не предусмотренных Порядком предоставления путевок и оплаты проезда. 



Данное нарушение установлено по 10 авансовым отчетам. Незаконные расходы составили 27 759 рублей.

В целях устранения выявленных нарушений Счетной палатой направлено представление от 11.07.2012 №16 -021/01-26 в адрес главы администрации города. 

 

Администрацией города представлена информация о проведенной работе и принятых мерах по устранению выявленных нарушений. 
  В бюджет города возмещены незаконно произведенные расходы в сумме    27 759 рублей. К двум должностным лицам, ответственным за допущенные нарушения, приняты меры дисциплинарного взыскания.



3.8. Контрольные мероприятия в рамках проведения внешней проверки

 
- В соответствии со ст.17 Положения о бюджетном процессе в городе Радужный, ст.8,9,11 Положения о Счетной палате города Радужный, ст.6 Регламента Счетной палаты города Радужный, в соответствии с п.3 раздела I плана работы Счетной палаты города Радужный на 2012 год, в соответствии с приказом  председателя Счетной палаты города Радужный от 12.03.2012 №11 проведено контрольное мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных средств за 2011 год». 

Проверкой охвачены бюджетные отчетности 4-х главных распорядителей бюджетных средств: Администрации города Радужный, Комитета по управлению муниципальным имуществом, Комитета по физической культуре и спорту, Управления образования и молодежной политики.

Цели контрольного мероприятия: установление полноты представленной бюджетной отчетности, ее соответствие требованиям нормативным правовым актам; оценка достоверности показателей представленной бюджетной отчетности; анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств.

При проверке показателей бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2011 год главного распорядителя средств бюджета – администрации города Радужный выявлены незначительные замечания, в части составления и оформления  форм годовой бюджетной отчетности.


В целях устранения нарушений, установленных проверкой, Счетной палатой города направлено представление главе администрации города Радужный. 

По результатам рассмотрения представленной в Счетную палату информации о принятых мерах по устранению нарушений установлено:

Администрацией города Радужный, в целях недопущения нарушений действующего законодательства в дальнейшей деятельности, издано Распоряжение администрации города Радужный от 11.05.2012 №998р «О представлении Счетной палаты города Радужный», которым указано начальнику управления учета и отчетности администрации города:


- на необходимость ознакомления работников управления учета и отчетности администрации города Радужный с результатами проведенного Счетной палатой города Радужный в рамках внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2011 год контрольного мероприятия;


- на необходимость усиления контроля за составлением бюджетной отчетности и эффективным использованием бюджетных средств. 


При проверке бюджетной отчетности комитета по управлению муниципальным имуществом установлено нарушение инструкции 191н, в части составления и оформления  форм годовой бюджетной отчетности. 


В целях устранения выявленных нарушений Счетной палатой города направлено представление главе администрации, заместителю  главы администрации города – председателю комитета по управлению муниципальным имуществом.

О результатах рассмотрения представления и принятых мерах представлена информация, согласно которой  Заместителем главы администрации города Радужный – председателем  Комитета С.В. Мишиным издан приказ от 24.04.2012 №191 «Об усилении контроля по ведению бюджетного учета и отчетности».


При проверке бюджетной отчетности управления образования и молодежной политики администрации города Радужный установлены следующие нарушения:


На 01.01.2012 имеет место просроченная дебиторская задолженность в сумме 481 000,00 рублей.


В нарушение требований п. 11.1 Инструкции №191н в составе бюджетной отчетности отсутствует разделительный (ликвидационный) баланс (ф. 0503230) ликвидируемого подведомственного муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Комитета по молодежной политике».

Выборочная проверка ведения реестра закупок показала, что в представленные реестры закупок включены контракты, заключенные по итогам проведения запроса котировок, которые согласно требованиям Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», должны содержаться в реестре контрактов.

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков Счетной палатой города Радужный направлено Представление в адрес главы администрации города, руководителю управления образования и молодежной политики администрации города.


Во исполнение Представления, администрацией города издано распоряжение от 28.04.2012 №934р, согласно которому управлению образования и молодежной политики администрации города Радужный указано на необходимость усиления контроля за предоставлением бюджетной отчетности подведомственными учреждениями и принятия исчерпывающих мер, направленных на эффективную работу по взысканию просроченной дебиторской задолженности. 


Управлением образования и молодежной политики администрации города Радужный, во исполнение Представления, приняты соответствующие  меры.

При проверке бюджетной отчетности комитета по физической культуре и спорту администрации города Радужный установлены следующие нарушения: 


При анализе форм отчетности установлено, что форма 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи…» составлена с нарушениями:


В соответствии с п.162 Инструкции №191н, ф.0503163 должна содержать обобщенные за отчетный период данные об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств с группировкой сведений по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов.


Представленные Комитетом Сведения ф.0503163 сгруппированы по коду распорядителя (получателя) средств, целевой статье расходов и кодам Классификации операций сектора государственного управления.


В целях устранения нарушений, установленных проверкой, Счетной палатой города направлено представление в адрес главы администрации города, руководителя комитета по физической культуре и спорта. 


По результатам рассмотрения представленной в Счетную палату информации о принятых мерах по устранению нарушений установлено:


В целях недопущения нарушений действующего законодательства при составлении отчетности:


- Администрацией города Радужный издано распоряжение администрации города Радужный от 23.04.2012 №855р, которым  председателю комитета по физической культуре и спорту администрации города Радужный указано усилить контроль за составлением бюджетной отчетности;


- Комитетом по физической культуре и спорту администрации города Радужный  издан приказ от 25.04.2012 №42, в котором указано главному бухгалтеру Комитета усилить контроль за составлением бюджетной отчетности.

 
3.9. Контроль за размещением муниципальных заказов

 
В соответствии с п.8 Порядка проведения плановых проверок при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, утвержденным Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 28.01.2011 № 30 (далее – Порядок проведения плановых проверок), Счетной палатой города Радужный утверждены планы проверок в сфере размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд   заказчиков в 2012 году отдельно на 1 и 2 полугодие.


По итогам 2012 года проведены 10 запланированных проверок деятельности  учреждений в части соблюдения законодательства РФ о размещении заказов и иных нормативных правовых актов РФ.


Плановые проверки проведены в соответствии с ч.3 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Закон № 94-ФЗ),  Порядком проведения плановых проверок в целях осуществления контроля  за соблюдением заказчиками законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов. 

В соответствии с постановлением главы администрации города Радужный «Об определении уполномоченного органа на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных нужд» от 30.09.2011 № 554 органом, уполномоченным на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных нужд путем проведения торгов в форме конкурса и аукциона, в том числе аукциона в электронной форме, определено управление экономики и прогнозирования администрации города.


Размещение заказов путем запроса котировок муниципальные заказчики осуществляют самостоятельно.    


Проверки проведены в отношении должностных лиц, исполняющих обязанности по размещению заказов в проверяемом периоде: должностные лица заказчика и члены котировочной комиссий, должностные лица уполномоченного органа на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных нужд. 


В соответствии с Порядком проведения плановых проверок проверки осуществлялись инспекцией Счетной палаты города Радужный в два этапа: 


- на первом этапе  проверки осуществлялось рассмотрение заказов, находящихся на начало проведения проверки в стадии размещения (при наличии таковых), на предмет их соответствия требованиям законодательства о размещении заказов, 


- на втором  этапе проводилась проверка по завершенным (размещенным) заказам для нужд заказчиков, контракты по которым заключены.

По результатам проведения плановых проверок:


- оформлено 10 актов плановой проверки, копии которых  направлены всем должностным лицам, участвующим в размещении заказов в проверяемом периоде;


- вынесены 3 решения инспекции по итогам проведения первого этапа проверки;


- вынесены 8 решений инспекции о продлении срока исполнения предписаний об устранении нарушений законодательства о размещении заказов (по ходатайству 2-х заказчиков в связи с причинами, не зависящими от воли заказчиков);


- выданы 10 предписаний об устранении нарушений законодательства о размещении заказов.


Информационные письма о результатах проверок направлены начальнику управления экономики и прогнозирования администрации города Радужный (уполномоченный орган на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных нужд). 


Отчеты  о результатах всех проведенных проверок направлены главе города, в Думу города, главе администрации города.

В связи с осуществлением прокурорского надзора за исполнением федерального законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, в целях обмена информацией и принятия предусмотренных законом мер по устранению нарушений действующего законодательства, по всем проверкам копии актов проверок направлены в прокуратуру города Радужный.


Планы проверок в сфере размещения муниципальных заказов, предписания об устранении нарушений законодательства о размещении заказов, решения инспекции Счетной палаты города Радужный в соответствии с Порядком проведения плановых проверок в установленные сроки опубликованы на официальном общероссийском сайте  для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг является www.zakupki.gov.ru.

Итоги  проведения плановых проверок в учреждениях:

1. Бюджетное учреждение культуры «Библиотечно-музейный центр».

  
В ходе проверки проверено размещение 57  заказов  на сумму  3 706 тыс.  рублей.


При проведении проверки осуществлялся 2 этап проверки, по итогам которого оформлен акт проверки.


В результате проведенной проверки установлено 11 фактов нарушения требований законодательства о размещении заказов, в том числе  9 фактов с признаками административных правонарушений. 


2. Комитет по физической культуре и спорту администрации города.


В ходе проверки проверено размещение 6  заказов  на сумму  2 459 тыс.  рублей.


При проведении проверки осуществлялся 2 этап проверки, по итогам которого оформлен акт проверки.


В результате проведенной проверки установлено 5 фактов нарушения требований законодательства о размещении заказов, все нарушения с признаками административных правонарушений. 


3. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Муниципальная стоматологическая поликлиника».

   
В ходе проверки проверено размещение 56  заказов  на сумму  3 099 тыс.  рублей.


При проведении проверки осуществлялся 2 этап проверки, по итогам которого оформлен акт проверки.


В результате проведенной проверки установлено 2 факта нарушения требований законодательства о размещении заказов, все нарушения с признаками административных правонарушений. 


4. Казенное учреждение «Дирекция единого заказчика по городскому хозяйству».


В ходе проверки проверено размещение 70  заказов  на сумму  119 895 тыс.  рублей.

 
При проведении проверки осуществлялись 1 и 2 этапы проверки:


- по итогам осуществления 1 этапа проверки проводилось заседание инспекции, было вынесено решение инспекции и выдано предписание об устранении нарушения законодательства о размещении заказов;


- по итогам осуществления 2 этапа проверки оформлен акт проверки,  выдано предписание об устранении нарушения законодательства о размещении заказов. 


В результате проведенной проверки установлено 25 фактов нарушения требований законодательства о размещении заказов, в том числе 12 фактов с признаками административных правонарушений. 


Предписание по итогам осуществления 1 этапа проверки исполнено в установленный срок.


Предписание по итогам осуществления 2 этапа проверки в части мероприятий по внесению дополнений в протоколы рассмотрения и оценки котировочных заявок и внесению  достоверных и недостающих  сведений об исполнении контрактов в реестр контрактов исполнены в установленный срок, в части мероприятий по аннулированию реестровой записи из реестра контрактов по причине, не зависящей от заказчика (функционал аннулирования реестровой записи на официальном общероссийском сайте временно приостановлен) находится на стадии исполнения (первоначальный срок исполнения предписания -16.07.2012, в настоящее время по письменному ходатайству заказчика решением инспекции срок продлен до 31.12.2013).


5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №2».

   В ходе проверки проверено размещение 92  заказов  на сумму  10 529 тыс.  рублей.

  При проведении проверки осуществлялись 1 и 2 этапы проверки:


- по итогам осуществления 1 этапа проверки нарушений законодательства о размещении заказов не выявлено;


- по итогам осуществления 2 этапа проверки оформлен акт проверки,  выдано предписание об устранении нарушения законодательства о размещении заказов. 


В результате проведенной проверки установлено 3 факта нарушения требований законодательства о размещении заказов, в том числе 2 факта  с признаками административных правонарушений. 


Предписание по итогам осуществления 2 этапа проверки в части мероприятий по внесению  достоверных и недостающих  сведений об исполнении контрактов в реестр контрактов исполнены в установленный срок, в части мероприятий по аннулированию реестровой записи из реестра контрактов по причине, не зависящей от заказчика (функционал аннулирования реестровой записи на официальном общероссийском сайте временно приостановлен) находится на стадии исполнения (первоначальный срок исполнения предписания - 06.09.2012, в настоящее время по письменному ходатайству заказчика решением инспекции срок продлен до 31.12.2013).


6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №6».

   В ходе проверки проверено размещение 83 заказов  на сумму  3 422 тыс.  рублей.

 
При проведении проверки осуществлялся 2 этап проверки, по итогам которого оформлен акт проверки и выдано предписание об устранении нарушения законодательства о размещении заказов. 


В результате проведенной проверки установлено 2 факта нарушения требований законодательства о размещении заказов, все нарушения с признаками административных правонарушений. 


Предписание по итогам осуществления 2 этапа проверки исполнено в установленный срок.


7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №3».

   В ходе проверки проверено размещение 69 заказов  на сумму  3 159 тыс.  рублей.

  
При проведении проверки осуществлялись 1 и 2 этапы проверки:


- по итогам осуществления 1 этапа проверки нарушений законодательства о размещении заказов не выявлено;


- по итогам осуществления 2 этапа проверки оформлен акт проверки.

  В результате проведенной проверки установлен 1 факт нарушения требований законодательства о размещении заказов, содержащий признаки административного правонарушения.


8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №1».

   В ходе проверки проверено размещение 87  заказов  на сумму  1 735 тыс.  рублей.

  При проведении проверки осуществлялись 1 и 2 этапы проверки:


- по итогам осуществления 1 этапа проверки проводилось заседание инспекции, вынесено решение инспекции и выдано предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов;


- по итогам осуществления проверки оформлен акт проверки,  выдано предписание об устранении нарушения законодательства о размещении заказов. 


В результате проведенной проверки установлено 9 фактов нарушения требований законодательства о размещении заказов, в том числе 8 фактов  с признаками административных правонарушений. 


Предписания по итогам осуществления 1 и 2 этапов проверки исполнены в установленный срок.


9. Муниципальное бюджетное  учреждение здравоохранения «Центральная городская больница».

   В ходе проверки проверено размещение 253  заказа  на сумму  35 692 тыс.  рублей.

  При проведении проверки осуществлялись 1 и 2 этапы проверки:


- по итогам осуществления 1 этапа проверки проводилось заседание инспекции, вынесено решение инспекции и выдано предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов;


- по итогам осуществления 2 этапа проверки оформлен акт проверки,  выдано  предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов. 


В результате проведенной проверки установлено 20 фактов нарушения требований законодательства о размещении заказов, в том числе 19 фактов  с признаками административных правонарушений. 


Предписания по итогам осуществления 1 и 2 этапов проверки исполнены в установленный срок.


10. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Радужный.

  В ходе проверки проверено размещение 112  заказов  на сумму  92 673 тыс.  рублей.

  При проведении проверки осуществлялись 1 и 2 этапы проверки:


- по итогам осуществления 1 этапа проверки нарушений законодательства о размещении заказов не выявлено;


- по итогам осуществления проверки оформлен акт проверки,  выдано 2 предписания (заказчику и органу, уполномоченному на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных нужд) об устранении нарушений законодательства о размещении заказов. 


В результате проведенной проверки установлено 17 фактов нарушения требований законодательства о размещении заказов, все нарушения с признаками административных правонарушений. 


Предписания по итогам осуществления 2 этапа проверки исполнены в установленный срок.


Перечень выявленных нарушений требований законодательства о размещении заказов по результатам проверок в 2012 году:


- в нарушение ч. 2 ст. 18 Закона №94-ФЗ направление заказчиком в реестр контрактов неполных и (или) недостоверных сведений об исполнении (прекращении действия) контрактов и договоров (23 факта в 6 учреждениях);


- в нарушение ч. 4 ст. 47 Закона № 94-ФЗ отсутствие в протоколе рассмотрения и оценки котировочных заявок существенных условий контракта (21 факт в 7 учреждениях);


- в нарушение ч. 3 ст. 18  Закона № 94-ФЗ направление заказчиком в реестр контрактов сведений об исполнении (прекращении действия) контрактов и договоров с нарушением установленных сроков(10 фактов в 2 учреждениях);

  - в нарушение ч. 5 ст. 9 Закона №94-ФЗ включение заказчиком в контракт возможность снижения стоимости работ, услуг  при неудовлетворительном качестве выполненных работ, услуг (12 фактов в 1 учреждении);


- в нарушение п. 14 ч. 2 ст. 55 Закона № 94-ФЗ  принятие заказчиком решения о способе размещения заказа с нарушением требований законодательства: договоры без проведения торгов или запроса котировок заключены с превышением установленного суммового ограничения для заказов на одноименные услуги (5 фактов в 3 учреждениях);


- в нарушение п. 2 ст. 44  Закона № 94-ФЗ в форме котировочной заявки, размещенной на официальном сайте в качестве приложения к извещению, не предусмотрена возможность указания участником размещения заказов сведений об  ИНН (4 факта в 2 учреждениях);


- в нарушение ч. 2 ст. 45 Закона №94-ФЗ включение заказчиком в извещение о проведении запроса котировок  на поставку товара, оказание услуг  указания на товарный знак без сопровождения словами "или эквивалент" или требований к  услугам, влекущих за собой ограничение количества участников размещения заказа (3 факта в 3 учреждениях);


- в нарушение п. 8 ст. 43 Закона № 94-ФЗ отсутствие обоснование максимальной цены контракта при проведении запроса котировок (2 факта в 1 учреждении);


- в нарушение ч. 8 ст. 47 Закона №94-ФЗ заключение заказчиком контракта на условиях, отличающихся от условий, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок (2 факта в 2 учреждениях);


- в нарушение ч. 7.1. ст. 47 Закона №94-ФЗ заключение заказчиком контракта с нарушением установленных сроков (2 факта в 2 учреждениях);


- в нарушение ч. 1 ст. 18 Закона № 94-ФЗ направление заказчиком  в реестр контрактов сведений о договорах, заключенных в соответствии с п. 14 ч. 2 ст. 55 Закона № 94-ФЗ (2 факта в 2 учреждениях);


- в нарушение ч.5 ст.9 Закона № 94-ФЗ  внесение заказчиком в контракт, заключенный на условиях, указанных в извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку товара, недопустимых изменений в количество и размеры поставляемого товара (2 факта в 1 учреждении);


- в нарушение ч.1 ст.45 Закона №94-ФЗ не размещение заказчиком на официальном сайте проекта контракта (1 факт в 1 учреждении);


-  в нарушении ч.6 ст.46 Закона №94-ФЗ невыполнение заказчиком обязанности при продлении срока подачи котировочных заявок направить запрос котировок не менее трем участникам, которые могут осуществить поставки необходимых товаров, выполнение работ, оказание услуг (1 факт в 1 учреждении);


- в нарушение ч.10,12 ст.9  Закона №94-ФЗ отсутствие в заключенном контракте обязательных условий об ответственности поставщика  за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, о порядке осуществления заказчиком приемки поставляемых товаров (1 факт в 1 учреждении);


- в нарушение п.3.1. ст.34 Закона № 94-ФЗ включение заказчиком в техническое задание документации об ОАЭФ требования к оказываемой услуге, которые влекут ограничение количества участников размещения заказов (1 факт в 1 учреждении);


- в нарушение ч.3 ст.34 Закона №94-ФЗ включение заказчиком в техническое задание документации об ОАЭФ указания на товарный знак без сопровождения словами "или эквивалент" (1 факт в 1 учреждении);


- в нарушение ч.2 ст.7 Закона № 94-ФЗ издание заказчиком приказа о создании котировочной комиссии после размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок, отсутствие порядка работы котировочной комиссии (1 факт в 1 учреждении);


- в нарушение п.4.1.ст.43 Закона № 94-ФЗ  не установление заказчиком требования о предоставлении  гарантии производителя и  сроке его гарантии при проведении запроса котировок на поставку медицинского оборудования (1 факт в 1 учреждении).

4. Экспертно-аналитическая деятельность



В ходе экспертно-аналитической деятельности Счетной палатой проводился анализ соответствия проектов нормативных правовых актов действующему законодательству, нормативной и методической базе, рассматривались расчеты, экономические, финансовые и иного рода обоснования. За отчетный период Счетной палатой подготовлено 97 заключений.


Цель данной работы – предупредить возможные нарушения до принятия правовых актов. При подготовке заключений уделялось большое внимание взаимодействию с разработчиками проектов решений правовых актов и проектов муниципальных целевых программ. Возникающие в процессе работы над заключением вопросы, замечания и предложения прорабатывались сотрудниками Счетной палаты совместно с разработчиком в рамках устных запросов и обсуждений по телефону. 

Таким образом, представленные в Счетную палату материалы проектов решений Думы города и проектов муниципальных целевых программ в основной части дорабатывались (с учетом устных предложений и замечаний Счетной палаты) разработчиками на стадии подготовки заключения Счетной палатой. 



Однако имеет место случаи составления отрицательных заключений, так за проверяемый период 1 проект решения Думы города и 27 проектов администрации города были возвращены разработчикам проектов для устранения нарушений и замечаний. 

Большая часть указанных предложений была направлена на предоставление разработчиками проектов необходимой дополнительной информации (в том числе экономических расчетов), обоснований и пояснений по предоставленным данным. Часть предложений контрольно-счетной палаты направлена на корректировку предоставленных на экспертизу проектов. 

5. Информационная и иная деятельность

В соответствии с Федеральными законами от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Радужный, Положением о СП, Регламентом и иными муниципальными правовыми актами города Радужный результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности, осуществляемые Счетной палатой, размещаются на официальном сайте города Радужный  http://duma.admrad.ru и публикуются в городской газете «Новости Радужного «Официальная среда».


В 2012 году Счетной палатой осуществлялось постоянное взаимодействие по вопросам текущей деятельности с Думой города, администрацией города и его структурными подразделениями, Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Председатель и заместитель председателя Счетной палаты принимали участие в работе Думы города. Председатель Счетной палаты является членом Межведомственного Совета при главе города Радужный по противодействию коррупции. 

Счетная палата является членом Совета органов внешнего финансового контроля Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, за 2012 год заместитель председателя Счетной палаты неоднократно принимала участие в работе Совета. 


За 2012 год обучение на курсах повышения квалификации прошли 4 работника Счетной палаты.


Председатель Счетной палаты является членом научно-методической комиссии Союза муниципальных контрольно-счетных органов (НМК Союза МКСО). В рамках деятельности НМК Союза МКСО участвовала в разработке стандарта «Общие правила проведения контрольного мероприятия».
� Постановление от 23.07.2010 №315 «О порядке определения объема и предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учредителя автономным учреждениям, созданным на базе имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Радужный, и субсидий на финансовое обеспечение их развития» (далее – Порядок)


� Приказ комитета по физической культуре и спорту администрации города Радужный «О муниципальном задании на оказание муниципальных услуг автономными учреждениями, подведомственными комитету по физической культуре и спорту администрации города Радужный»


� Приказ Минздравсоцразвития РФ   от 26 августа 2010 г. N 761н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «квалификационные характеристики должностей работников образования»


� Постановление администрации города Радужный от 16.02.2012 №100 «Об установлении тарифов на платные услуги АУ ОУ ДОД СДЮСШОР «Юность» города Радужный»





� Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденный постановлением Минтруда России от 21.08.1998 №37, здесь и далее ЕКС должностей руководителей, специалистов и других служащих, Справочник 
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